
Franqueo Pagado

TABIFA SEDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico. 
Redacción y Administración 
c? San Juan 1537, Bs. Airee.

U. T. 23, B. Orden 2530
Dirección postal: Casilla de 
Correo 303.
Imprenta Val. Gómez 2719

'. U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIU

BALSAS
"La Vqz de los Lituanos en Argentina'

BUENOS AIRES, ŠESTADIENIS, NOVIEMBRE — LAPKRITIS 11 d. 1933 m. I KUM. 168

Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva”
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tu ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 

j valstybėse metams 6 posai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San

- Juan 1537. šiokiomis dieno
mis nuo 9‘ iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai

JAPONIJA KARIAUS SU SO V. RUSIJA?
Ištrėmė vokiečių policijos 

vadų.
Šveicarijoje policija areštavo ir

RUSŲ - JAPONŲ KARO IŠVAKARĖSE' — SOVIETŲ RUSUOS GYVAVIMO 
SUKAKTUVĖS. — JNGTINIŲ VALSTYBIŲ IR SOV. RUSUOS DERYBOS.

ištrėmė iš Šveicarijos teritorijos 
vokiečiij policijos vado padėjėją1 
Wertz Meyer, ' kuris norėdamas' 
sulaikyti tūlą komunistą, peržėn- 

Í’ gč Šveicarijos sieną. Sąryšy su 
tuo šveicaru vyriausybė pasiun - 
t& vokiečiams protesto notą.
Siųs kariuomenę prieš strei 

kuojančius ūkininkus.
Jungtini ij Valstybių JoVá gu - 

bernatorius grąsina pasiųsti ka
riuomenę prieš streikuojančius ū- 
kininkus, kurie paleido iš 8‘ vagó 
ną vežamus gyvulius ir Sunaikino^ 
18.160 litrą pieno.

! Wahoo, Nebraska valstybėje 
300 ūkininką saugoja visus kelius 
ir tiltus užkirtimui vežimo pró - 
dūktą j mieštus, praleisdami'veži 
mus tik tuometę jei vfežikai ir šo- 
fėriai pasižada nėužsiimihėti pro
duktą pervežimu. _ ' . . , .
Kova su fašizmu Austrijoje

Policija ir smogiamosios dalys , 
uždarė Graz’o universitetą ir a- 
reátàvo 200 fašistą studentų, ku-» 

-rie ^airioBe anditorijose-ir-pwir 
Heimwehr’o vado butą išsprogdi
no dūmines bombas. Be to, studen 
tai susprogdino keletą tokią bem 
bą elektros stoty, patikdami mies 
tą be šviesos. Klagendorf’e viena 
iš tokią bombą nukrito netoli tos
vietos, kur kancleris Dollfuss lai
kė paskaitą, del ko priverstas bu 
.vo ją nutraukti.

Didėlis gaisras Turkijoje.
Ateinančios žinios skelbi», kad 

laike 10 metų turkų respublikas. 
sukaktuvių minėjimo šventės, ,yiė 
name kaime įvyko milžiniškas gai 
sras, kuris sunaikino 114 gyvena 
mų trobesių, 60 javų sandėlių ir 
vieną mečetę. Iš viso didžiulio kai 
mo liko nepaliesti ugnies tik 28 
namai Žmonių auką, apart 7 su
žeistų rodos nebuvo. Gaisras kilo 
iŠ. vienos lempos, kuri büvq paka 
bintą tos šventės proga. Telegra
fo susisiekimas su ta vieta taip 
pat nutrauktas.

Japonai įtaria Jungtines 
Valstybes.

'¿Japonų karo laivyno vadovybė 
mano, kad atšaukimas iš Ramiojo 
vandenyno J. Valstybių karo lai- 
vų, nėra daromas gerais tikslais. 
Plačiau apie tai komentuoti japo 
ną karo ministeris atsisakė.

Goeringas išvyko į Romų
’ Vokiečių ministeris Goeringas, 
lydimas kunigaikščio Filipo Hes
se ir jo žento, orlaiviu išskrido 
lįįomon, neva tai patikrinimo vo- 
kiečių institutų Romoje, tačiau 
politiniuose shiogsniuose duoda - 
®a šiam vizitui daug platesnė 
Mikšme.

Japoną karo pajėgos evakua - 
vo kiną teritorijos dali, kuri ru-, 
bežiuojasi su Didžiąją siena. Ja
poną diplomatiniuose sluogsniuo- 
se manoma, kad tarp japonu ir ki 
ną prieita susitarimo, kas šutei - 
kia kinams galimybės perkelti sa 
Vo karo. pajėgas Charbino link, 
kur diena iš dienos laukiama susi 
rėmimo su Sovietą Rusija, del ki 
lūšio tarp šią dviejų valstybių 
konflikto del kiną rytą geležinke 
lio, ši evokuacįja, kuri įvyko po 
svarbią pasitarimą tarp japoną 
ministerio ir Pepino politinės ta
rybos pirmininko, duoda galimy
bės japonams atitraukti iš ten 
mažiausiai vieną diviziją kariuo
menės.

• Sovietai yra’pasiryžę ir užtekti 
nai pasirengę atremti bile kokį 
japoną užpuolimą.
. .Prakalboje, pasakyto j š. m. spa 
lią m.20 d. sąryšy su 15 m. įstei
gimo „Komsoiholo“, Molotovas 
ir Kaganovičius išleido atsišauki 
mą4 5 milijonus tos organizacijos 
nariu, kurie yra, militarizuoti, bū 
ti pasirengusiais. Kaganovičius 
perspėjo Sovietą priešus: „Nė ne 
mėginkite, sako, jūsų jėgų su nrų 
mis, neš nudegsite." Iš to 'matyti, 
kád abi pusės yra pasirengusios 
ir laukia momento padegti karo 
laužą, kuris iš Tolimą Rytą, leng 
vai gali persimesti ir į Europą.

Karas negalėtą įvykti, jeigu 
darbo masės susiprastą ir kad

Sumažėjo J. Valstybėse dar 
bininkų uždarbis.

Vašingto žiniomis, nors viešųjų 
darbą programa suteikė virš mili 
jonui bedarbių darbą ir N. R. A. 
pastangomis grąžinta prie seną 
savo darbą virš 4 milijonai hedar 
bią, tačiau, bendras darbininką 
padėjimas vargu ar gėrėja,, nes, 
nors atlyginimas padintas 6 nuo-* 
Šančiais, bet produktą kainos, va 
liūtai krintant, pabrango 9 nuo
šimčiais.

Pirks „Kolčozams“ pusę 
•v- milijono veršių.
Sovietų vyriausybė išdavė dek

retą pasirašytą Stalino ir MolotM 
vOj .pagelbėti 12 nauju rajoną 
„Kolčozams" įsigyti karvių. Tuo 
tikslu Sovietų vyriausybė asigna
vo 15 milijonų rublių užpirkimu) 
pusės milijono veršių.

Mussolini aviacijos ir karo 
laivyno ministeris

Italijos karalius Viktoras Ema 
nuelis priėmė atsistatydinimą gen 
Balbo jr; ądmir, Siriani kurie iki 
šiam laikui ėjo aviacijos ir kuro, 
laivyno ministerijos pareigas ir 
tas ministerijas pavedė pačit.m; 
Mussolini. Balbo tapo paskirtas j 
Afriką Libijos gubernatorium, o1 
Siriani Kogno kompanijos geie 
žies kasyklą - pirmininku. 

darbininkas neitą žudyt .iavo bro 
lį darbininką.

šio mėnesio 7 d. visoje Sovietą 
Rusijoje iškilmingai tapo paminė 
ta 16 metą rusą revoliucijos su
kaktuvės. Visą šventė, prie ku - 
rios buvo rengtasi ištisas mėnesis 
praėjo labai gyvai, nes gyvento
jai su optimizmu žiūri į šiuos me
tus del gero derliaus, kuris užtik 
rins maistą visiems metams. Mas 
kva ir kiti miestai buvo gausiai 
pasipuošę raudonomis vėliavomis 
ir įvairiais plakatais giriančiais 
„socialinę statybą" ir smerken • 
čiais kapitalistinį surėdymą. Mas
kvos viešbučiai buvo perpildyti 
provinciją delegatais. Sąryšy sU 
ta švente revoĮiucgnįs Soviętą ka 
ro komitetas ir komunistą inter
nacionalas pareiškė viltį į gerą 
Sov. Rusijos ateitį. Revoliucinis 
komitetas pareiškė, kad reikalin
ga turėti dar didesnę kariuomenę 
apsigynimui, nors ji ir dabar yra 
galinga ir nenugalima. Kominter- 
nas gi, išdavė į viso pasaulio dar 
bininkus atsišaukimą, suorgani - 
zuoti bendrą- revoliucinį frontą 
prieš fašizmą ir imperialistini pa 
šaulį.

« . \

Derybos kurios vyksta Vašing 
tone tarp J. Valstybių preziden
to Ruzvelto ir Sovietą užsienių

Jungtinės Valstybės jau 
pradėjo pirkti auksų 

Europoje.
Jungtini^ Valstybių Federalinis 

Rezervo bankas pradėjo supirki - 
nėti Europoje auksą. Anglija nusi 
stačiusi nedaryti jokiu žygių prieš 
šią Jungtinių Valstybių finansinę 
programą, bet pasilieka sau teisę 
imtis atatinkamą priemonių, jei 
pasirodys, kad tas atneš Anglijai 
žalos.

Sąryšy su tuo užpirkimu prañ 
cūžą alstibiniam bąnke auksas su 
mažėjo 754 milijonais franką, 
Londone taip pat ^parsidavė 155 
gabalai aukso 400.000 svarą ster
lingą vertės, nors nėra tikrą įro
dymą, kad tas auksas buvo nu
pirktas J. V. vyriausybės.
nr-rnr— -rnr-rnr— nr-twr

PAKVIETIMAS VISIEMS
Lietuvos atstovas P. A. p. Daukantas 

„Balso” redakcijai prisiuntė viešų pakvie
timų, kurio sųntrauka žemiau talpiname.

Visūs buvusius Lietuvos kariuomenės 
savanorius, karius ir šiaip lietuvius, ku
riems brangi Lietuvos nepriklausomybė, 
prašo atsilankyti šio lapkričio men. 11 d. 
šeštadienį, 20 valandų, Lietuvos Atstovy- 
bėn g. Rodríguez Peña 1673 paminėti ne 

' priklausomos Lietuvos kariuomenės suor 
ganizavimo 15 metų sukaktuvės. ‘

Kviečia visus:Lietuvos Atstovas P. Amerikai

reikalą komisaro làtvibovó del 
užmezgimo tarp šią dvieją valsty 
bią diplomatinių ryšių, manoma, 
kad turės susidurti su didelėmis 
kliūtimis. Tačiau tarptautines po 
litikos žinovai mano, lead tos kliu 
tys bus nugalėtos ir kad pó 16 me 
tą vėl bus atnaujinti tarp šią dvie 
ją valstybių draugiški ryšiai.

Svarbiausias derybų tikslas — 
užmegsti prekybos ryšius. Rusija 
suteiks J. Valstybių produktams 
plačią rinką, nes nežiūrint sun - 
kią laiką 1931metąis Sov. Rusija 
pirko iš J. Valstybių prekių už 
111 milijonu doleriu, bet 1932 ih; 
tie pirkimai nukrito iki 12 milijo 
ną. Sovietai aiškina, kad užpirki 
mų sumažėjimas įvyko del sunką 
mų, kuriuos Sovietai sutiko atsi
sakius J. V. suteikti, kreditą, nes 
J. V. bankininkai ir komersantai' 
nenorėjo kreditų Sovietams teik 
ti ir nesant tarp tų dvieją valsty 
bią diplomatiniu ryšių» Dabar,. 
prekybos ryšius užmezgus, Sovie 
tai yra pasiryžę .tuojau užpirkti 
J. V. prekių už 350 milijonų do
lerių, jei pastaroji suteiks Sovie 
tams reikalingą paskolą. Ruzvel- 
tas šiose derybose turės susidurtą 
su labai gabiu politiką, kurio pa¿ 
tyrimai prasideda Sibire ir siekia 
svarbiausias Europos sostines. Ka 
daugi Litvinovas ne pergeriausia 
kalba angliškai, o Ruzveltas visai 
nemoka rusiškai, tai šiose dery
bose jie vartos prancūzą kalbą.

Gina Saar teritorijų nuo 
hitlerininkų įtakos.

Saar teiritorijos vyriausybė, pa 
skirta Tautą Sąjungos, išdavė še
šis dekretus, tikslu apsaugoti mi
nimą teritoriją nuo vokiečių hitle 
rininkų įtakos.

Australijos derlius.
Sulig Tarptautinio Agrikultū - 

ros Instituto, kuris randasi Ronio- 
je, gautos kablegramos, šią metą 
kviečią derlius Australijoje šie 
kia 4 milijonus 899 tūkstančių to
nų. -

Mirė japonų komunistų « 
vadas.

Sulaukęs 74 metą amžiaus šio- i 
mis dienomis Maskvoje pasimirė 
japoną komunistą vadas Sen Ka 
tayama.

Stebuklingas išradimas
Vienas garsus italų išradėjas, 

gyvenantis Jungtinėse Valstybė r 
se, pareiškė, kad atrado būdą, 
kurio pagalba kosminė energija 
galima «pritaikinti mechanikos rei 
Lalams, pakeičiant visas iki sol 
vartojamas motorą varymui me
džiagas, kaip tainaftą, anglis iri 
U nes, sako, energijos' šaltinis 
randasi visur ir ji gali būti varto* 
jama neaprubežiuotam kieky. TO 
kia jėga galės būti * perduodama 
.pagalba laidų arba-ir be ją į xisus 
pasaulio kraštus». v o >

Mokslininkas. mano, kad j«xiš» 
radimas greitu laiku- bus pritąikin 
tas ¿praktikoje.- ¡.r*4

Japonai užginčija Sovietų 
’ paskleistas* žinias? ~ 
Japonų užsienių reikalų minis

terija pasiuntė siivo konsuluLVl'ū 
divOštoke instrukcijas, kad užgin 
čytą Sovietų vyriausybės paleis
tas žinias apie tariamą japonu o- 
ro eskadrilės skraidymą Sovietą 
Rusijos teritorijoje. Japonų karo 
miiiišterija daleid^a, kad Sovie» 
■ų įjąnibežy randasi keletas japd- 
ųy karė íoffininu',' kurie padėda' ko 
vôtí su nelegalia kariuomene Man1 
čukuo pasieny, bet jie visi turi įsa 
kymą laikytis ne arčiau dvieją ki 
Ibmetrų nuū Sovietą imbežitius.

ĮKALINTA SPINTOJE.
Visą Pietij Amerikos spauda, ra 

šo, kaip San Paulo, Brazilijos, gy 
ventojas įkalino savo motiną 68 
metų senukę, Josefiną do Amarai 
Prieš metus laiko dingo minėta mo 
teris su savo anūku, kuriam ren
gėsi palikti savo turtą, vertės 
virš dviejų milijonų dolerių. Buvo 
visokių kalbą, vienok tik vidury 
praeito spalių mėnesio San Pau
lo policija atrado senutę įkalintą 
sūnaus viloj didelėj senoviškoj 
rūbą spintoj, kur jį. -išbuvo vįrš 
vienuolikos mėnesių. - Sūnus įr jo 
žmona protestavo, kad ją turtin
gą rezidenciją policija krato. Iš 
spintos paliuosuota senutė apakus 
ir taip nusilpus, kad negal kalbč- 
tig Spėjama, kad anūkas būsiąs nu 
žudyta. Sūnus su žmona areštuoti, 
Milijonierių godumui nėra ribų..

Paleido anglų 
korespondentų

Anglą dienraščio „Daily Tele - 
graph" korespondentas Noel Pan 
ter, kuris Bavarijoje buvo areš
tuotas, neria tai už šnipinėjimą, 
tapo paleistas nes Vokietijos vai 
stybės gynėjas, peržiūrėjęs bylą, 
nerado pagrindo sudaryti specia
lų apkaltinimą. O iš dalies gal pa 
veikė ir anglą vyriausybės griež
tas protestas. Tačiau vokiečių vy- 
riausybč pasiūlė minėtam korės - 
pondėntui apleisti vokiečiu tento 
rija per 48 valandas.

Lapkriêio lS d» sA^jose Verdi^ g. Alm. Brown 736 Vaidinimą- Šokią Vakaras, Plačiau 8 pusiap.
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KUOMI PASBAIGS PREZIDENTO 
RUZVELTO EKSPERIMENTAS

2

Nėra abejonės, kad tarptautinis reikalas, kuriuo labiausiai su
sirūpino pasaulis, dabartiniais laikais — yra sensacinis ekonomi
niai finansinis eksperimentas, kuris vyksta Jungtinėse Valstybėse. 
Prezidento Ruzvelto planai yra objektu Įvairiausių komentarų, o 
ypač šiuo momentu, kuomet tie planai pradedami griežtai ir ener
gingai vykdyti. Visose/ civilizuotose šalyse jie yra analizuojami ir 
svarstomi su didžiausiu Įdomumu.

Niekas nežino ar Ruzvelto planai turės pasisekimo ar sugrius. 
Bet viena kas yra neginčijama, .kad tai suįdomino visą pasaulį, 
nes turi nepaprastos svarbos.

šių dienų laikraščiai praneša, kad sulig užsibrėžtų planų pre 
ridentas Ruzveltas nutarė padaryti didelius aukso užpirkimus už 
sieny, mokant daug aukštesnes, negu yra nustatytos, kainas, tikslu 
iššaukti dirbtiną dolerio vertės kritimą. Ši žinia visame pasauly, 
o ypač Prancūzijoj ir Anglijoj sudarė ĮspudĮ kritusios bombos ir 
kurie ne be pagrindo klausia ar nesame valiutų karo išvakarėse.

Kad geriau suprasti dabartinę dalykų padėtį, pamatysime, kad 
tas viskas yra daroma sulig krašto atstatymo Įstatų N .R. A. (Nati
onal Recovery Administration) energingai ir su pasiryžimu tęsia 
J. Valst. ekonominės padėties keitimą ir tuo pačiu laiku pertvar
ko seną krašto struktūrą. Įstatymas, kuris sutvėrė minėtą organiz
mą, Įsteigė naują darbo organizaziciją, kainų sureguliavimo, pa
galba oficiales kontrolės ir kitus nemažesnės svarbos pakeitimus. 
Ir paralelei šiam veikimui vudujiniam persitvarkyme, pradedama 
vesti drąsi finansų politika, kuri sujudino svarbiausias pasaulio 
rinkas. Tai yra didžiausia kova pradėta-prieš krizį, -kurioje mes, 
kaipo žiūrovai, matome sensaciją po sensacijos, beveik neturėdami 
laiko nė gerai suvokti, kas dedasi žaibo greitumu visuose frontuose.

Niekuomet turbūt J. V. gyventojai nepergyveno tokio psicho
loginio stovio, kaip šiais laikais, kurie įtemptai, su nekantrumu 
laukia išmėginti naujus dalykus. i

„Statome prisikėlimo rūmus - neseniai pasakė Ruzveltas, šven
tyklą, kurią vieną kartą užbaigus nebus spekuliantų nei elgetų; 
šventyklą, skiriamą palaikymui geresnės socialinės santvarkos ir 
didesnio J. V. progreso; ji bus pagrindinė tvirto ekonominio gyve 
nimo prieglauda“.

Optimizmas, kuris atspindi šiuose Ruzvelto žodžiuose - yra jė
ga, kuri priduoda energijos krašto atstatymo judėjimui. Vuduji- 
nio susitvarkymo atžvilgiu jau pasiekta kai kurie .pagerinimai 
nors dar nėra oficialių statistikų, kuriomis būt galima remtis, kaip 
pav. nedarbo atžvilgiu. Tačiau apskaičiuojama, kad jau apie pora 
milijonų bedarbių grįžo prie darbų, nors jų skaičius palyginamai 
dar yra užtektinai didelis, šis padėties pagerėjimas gautas suma
žinus darbo valandas, kas daugelį fabrikantų privertė didinti sa
vo personalą, ir kai kuriuose atsitikimuose net pakelt algas.

Tuo pačiu laiku N. R. Á. deda pastangas sureguliuoti kainas, 
kontroliuojant pelną ir kas liečia ūkininkus, bus stengiamasi, kad 

■ šiais metais jie gautų už savo produktus 33 nuošimčius daugiau, 
negu iki šiol gaudavo.

Bet tuo pačiu laiku kaip vedama ši vidaus pertvarkymo poli
tika, jankių vyriausybė paralelei veda dar ir finassų pertvarkymo 
politiką, kuri yra skiriama ne vien tik kainų sutvarkymui savo 
šalies viduje, bet taip pat konkuruoti savo prekėmis ir tarptauti
nėje rinkoje ir ypač, kad galėtų konkuruoti su valstybių prekėmis, 
kurios anksčiau turėjo žemą valiutą. Tam Įvykdyti J. V. nutarė, 
pirmiausia nupirkti visą auksą iškastą savose kasyklose, o vėliau 
pirkti ir daug aukštesnėmis kainomis negu normaliai Nuropos rin 
koše, ši priemonė privevrtė Prancūziją ir Angliją susirūpinti, nes 
joms gręsia rimtas, pavojus nustoti rinkų užsienyje.

Ar prasidės lenktyniavimas valiutos nurausime? Iš karto at
rodė, kad taip vyks, vienok tai būtų labai nesąmoninga. Dabar jau 
Faktai parodo, kad vyksta visai kitaip prasidėjus tiesioginėms de
ryboms tarp J. Valstybių ir Anglijos. Ar joms pavyks susitart del 
sureguliavimo svaro ir dolerio Vertės — parodys netolima ateitis.

dos uostą. Iš čia specialiniu trauki 
Savo atsilankymu Lietuvoj anglų 
niu delegacija išvažiavo į Latviją, 
parlamento nariai liko labai paten 

i kinti. Jie pareiškė nusistebėjimo, 
I kad Lietuva per. kelerius metus 

padarė milžinišką pažangą ir vib 
ties, kad ekonominiai santykiai 
tarp abiejų kraštų bus galima 

, dar labiau išplėsti.
Vokiečiai tremia Lietuvos 

piliečius.
Paėmę į savo rankas valdžią Vb 

kietijos hitlerininkai pradėjo grie 
žtą kovą su savo politiniais prie
šais, ypač su marksistais —social 
demokratais ir komunistais. Dau 
gelis jų buvo sugrūsta Į kalėji
mus ir koncentracijos stovyklas, 
kurių daugybė pristeigta įvairio. 
se Vokietijos vietose, o prasišali 
nusiems į užsienius vokiečių pilie 
čiams buvo atimta Vokietijos pi
lietybė. Vokietijos, pilietybės kaip 
jau buvo pranešta, neteko visa ei 
lė žymių vikiėčių politikų, moks
lininkų, rašytojų ir lotų profesi
jų žmonių, nesutikusių su dabartį 
niu hitlerininkų režimu.

Tačiau persekiojimų banga pa 
lietė ne tik pačios Vokietijos, bet 
ir kitų valstybių piliečius, tame 
skaičiuje ir'Lietuvos. Taip Lieįu 
vos vyriausybės žiniomis per pas : 
kurinius 3 — 4 mėnesius iš Vokie i 
rijos buvo ištremta apie 500 Lie ¡ 
tuvos piliečių. Dirbusiems ar tar- i 
Gavusiems Vokietijos įmonėse i 
bei įstaigose Lietuvos- piliečiams { 
atimti darbo leidimai ir tuo. būdu, 
jie verčiami Vokietiją apleisti 
LetuvOs užsienių reikalų ministe 
rija kreipėsi Į Vokietijos vyriau
sybę, reikalaudama, kad Lietuvos 
piliečiu trėmimas būtų sustabdy
tas. Lietuvoje, ypač Klaipėdos 
krašte, nemažas Vokietijos pilie

DARBININKŲ STREIKAI BALDŲ FABRIKUOSE
Kauno, Viliampolės (Slabados) 

priemiesty, ir Jonavoje (apie 30 
klm. nuo Kauno, prie Vilijos — 
Nėries upės) yra įsikūrusi nema
ža baldų; bei rakandų pramonė. 
Baldams geros miško medžiagos 
yra daug, o darbininkas pigus, o' 
per karą gyventojai nuo baldų bu 
vo aptuštinti, tai šiai pramonei y- 
ra gana geros sąlygos tarpti. Ke
liuose didesniuose baldų fabrikuo 
se dirba apie 1000 darbininkų. 
Užstojus aštresniai ekonominiai 
krizei bei bepinigei, šie fabrikai 
yra priversti už baldus žeminti kai 
nas. Tuo pasiteisindami jie ėmė 
vis labiau spausi' darbininkus,, 
mažinti užmokestį, ir versti ilgiau 
dirbti, ir neleisti poilsiui. Darbin
inkai ilgai kentė, bet jų kantrybė 
trūko. ■ -l/Į

Nesenai didesniu Kauno ir Joną

Nufilmavo Lietuvą.
šią vasarą buvo į Lietuvą atvy 

' kęs ir čia ilgesnį laiką viešėjo 
Amerikos lietuvių filmuotojas^p^ 
Januševičius. Važinėdamas po Lie 
tuvą p. Januševičius hufilmavū 
įvairias Lietuvės vietas, iškilmes 
ir asmenis. Tarp kita ko nufilmuo 
tas Lietuvos skautų sąskrydis Pa 
langoje, Zarasų krašto įdomesnėj 
vietos, Skautų vado Baden — Po 
vveilio sutikimas Klaipėdoj, kaiku 
rios Klaipėdos krašto pajūrio vie 
tos ir kita;

Iš visų filmų padaryta apie 7 
tūkstančiai metrų. Jų žiūrėti už
tenka kokioms septynioms valan
doms. Filmai jau pagaminti ir bus 
rodomi kino teatruose. Tos til
mos bus rodomos ir Amerikos lie
tuviams Amerikoje.

Ateinančiais metais p. Januševi 
čius vėl žada atvažiuoti ir nųfil-^ 
muoti visus senesnius Lietuvos vei 
kėjus bei žymesnius asmenis. Yra 
Lietuvoje ir kitų filmuotojo, bet 
šie filmuoja atskirus įvykius ir 
nei vienas taip plačiai Lietuvą, dar ’ 
nenufilmavo, kaip p. Janušovi- 
eius.
Ateinančiais metais antras lietu

vių skridimas per Atlantą
Buvome minėje, kad Amerikos 

lietuviai žada baigti Dariaus ir Gi 
rėno žygį. Pasirodo, kad ši žinia 
yra teisinga. Nesenai Čikagoj įsi, 
kūrė Amerikos lietuvių transat
lantinio skridimo sąjunga, Kurios 
svarbiausias tikslas suorganizuo - 
ti antrą skridimą iš New Yorko Į 
Kauną. .Skristi Į Lietuvą pasisiū
lė Juozas Janušauskas. Lėktuvas, 
kuriuo Janušauskas atliks šį žygį 
bus pavadintas „Lituanica II“. 
Skridimas įvyks 1934 metų gegu
žės pabaigoj ar birželio pradžioj. 
Skridimo fondo sudarymas jau 
pradėtas.

Janušausko sumanymas baigti 
Dariaus ir Girėno žygį Amerikos 
lietuvių tarpe sukėlė didelio džiau 
gsmo. Aukos skridimui finansuo
ti jau plaukia. .

Iš durpių padarė dinamitą.
Lietuvos technikas Juozas Mar 

kevieius šiomis dienomis patiekė 
finansų ministerijos patentų sky
riui užregistruoti jo padarytą nau 
ją išradimą, būtent, iš durpių pa 
gamintą savišką sprogstamąja 
medžiagą, kuri veikia lygian taip 
pat kaip dinamitas. Kalbamą išra 
dimą J. Markevičius padaręs šią 
vasarą, darydamas techniškus ban 
dymus su durpėmis.

Išradėjas pareiškė, kad su šią 
jo išrasta nauja sprogstama me - 

džiaga jis netrukus norės supažin 
dint i krašto apsaugos ministeriją.
Anglų parlamentarai Lietuvoj.
Rugsėjo mėnesio pabaigoj Lie

tuvoj lankėsi Anglijos parlamen
to narių delegacija iš penkių žino, 
ui'ų/ kuriai vadovavo parlamento 
narys Alfred Bossom. Delegaci
jos kelionės tikslas — < arčiau su
sipažinti su Pabaltės valstybėmis. 
Delegacija pirmiausia atvyko j 
Lietuvą. Čia ji buvo nuoširdžiai 
priimta. Delegacija, turėjo pasi- 
kalbėjimą su -Lietuvos vyriausybe 
ir apžiūrėjo Įvairės, pramonės Įmo 
nes, kaip antai, .„Maisto“' sker - 
dyklas, „Pienocentrą“ ir kit. Iš 
Kauno delegacija išvyko Į Klaipė
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GERIAUSIAS DRAUGAS

PARDUODAME LAIVAKORTES

varge 
visada bus
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Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
■ Šeštadieniais nuo 8 vai 30 min. iki 12 vai 30 m.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires.

SAUGUMAS IR GERI
NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmenų pirmiau nepasi
teiravę apie mūsų speciales sąlygas.

vos baldų fabrikų darbininkai, a- 
pie 950 žmonių, sustreikavo išsta- 
tydami grynai ekonomiškus rei
kalavimus padidinti atlyginimą, < 
dirbti tiktai 8 valandas per dienų 
ir gauti per metus dvi savaites po 
ilsini (su atlyginimu). Kauno bal 
dų darbininkus su darbdaviais su 
taikė darbo inspektorius. Susitar 
ta iki Naujų Metų nemažinti e-* 
samo atlyginimo ir dirbti 8 valan 
das per dienų.

Reikia pastebėti, kad mažesnių 
streikų pastaraisiais laikai visdaž 
niau ir dažniau pasitaiko. Strei
kams priežasčių duoda daugiausia 
darbdaviai, kurie del pasunkėju
sių laikų vis labiau-spaudžia dar
bininkus. Tačiau streikuose pepas 
t-ebimn politinių sumetimų, o sta
tomi grynai ekonomiški reikala
vimai.

čių skaičius, —r arti 9.000. Jeigu 
Lietuvos piliečių iš Vokietijos- 
trėmimas nebus sustabdytas, tali 
Lietuvos vyriausybė imsis pana- 
-nąarrį ftwuBuoAÁâ fiiuouioud ūą 

i vojie Vokietijos piliečių atžvil- 
' giu. Tsb.

Dariaus ir Girėno katastrofos 
priežastis, kurią nustatė speciali 

komisija.
Suglaudus visus turimus faktus 

ir panaudojus tas hipotezes, ku 
rios atrodo patikimiausiomis, ka
tastrofos įvykį galima atvaizduo
ti sekančiai.

Liepos men. 16 d. 23 vai. lakū
nai, kaip žinoma, apskrido virš 
Stąrgardo, kuris yra atstume'. 150 
kilometrų ųuo Berlyno ir kiek bu 
vo galima spręsti iš balso, nuskri 
do šiaurės rytų kryptimi.- Bet šio 
je krypty jie turėjo sutikti adrin 
gą orą su stipriu lietumi, kuris 
vyravo Dancigo rajone. Smarkiai 
blaškant lėktuvą, filtro nešvaru • 
mai protarpiais visai slopino mo
toro veikimą. Lakūnai praskridę 
apie 80 kilometrų Kauno krypti
mi buvo priversti delei viršminė- 
tų priežasčių pasukti .atgal ir akri 
do Berlyno link, ieškodami nutū 
pimo vietų. Padėtis Įiuvo kritiška 
nes nakties metu rasti tinkamą 
nutūpimo vietą buvo labai sunku 
tuo labiau, kad nakties oro susi.- 
siekimo linija Dancigas —; Berly 
nas — Karaliaučius šiais metais 
neveikia ir apšviestą aerodromą 
'galima buvo rasti tiktai Berlyne!“

Apie 15 r 20 min. pirmos valan. 
dos nakties lakūnai buvo pastebė 
ti virš Berlinchen, kur jie pada
rė pora ratų. Gali būti, kad ties, 
Berlinchen jiedu paleido, šviesos 
rakietą, kurių buvo pasiėmę ketu 
rias štukas. Persitikrinę, kad Ber

(Pabaiga 8 puslapy).

TAUPOMOSIOS KASOS 
KNYGUTE

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas 
mus prieš pirksiant laivakortę.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PINIGINES OPERACIJOS
Persiančiam pinigas j visas valstybes ir į 
kiekvieną nurodytą banką.
Finansuojant ir vedam įvairių industrijų i
administracijas.

Taupomoji Kasa. ________
„, • „ v. 'J . , , x . ' *****Mokam 7 nuošimčius, prirašant kas trys menesiai P. A. Įsteigtas 1911

BANCO COMERCIAL DEL PLATA

Laivakorčių Skyrius I
Parduodame laivakortes į visas pasaulio dą- U
lis, ir iš ten Llamadas duodam išsimokejimui. į®

Kolonizacijos Skyrius. '
Kolonizuojam, parduodam bei nuomojam 
įvairios rūšies ūkius. Pervežame ir apgyven- . B 
dátame¡migrantas. ; |

. Telefonas ■ įs
Avenida 33 - 1333

PAPRASTAS APSIGYVENIMAS ŪKY 
IR ORGANIZUOTA KOLONIZACIJA

. Jei prisiminsime Lietuvos ūkį, 
tai pamatysime kad kiekvienas 
ūkininkas gamina - sėja, sodina 
ir augina visa tai, kas jam ir jo 
šeimai reikalinga ir ištaiko taip, 
kad iš valgomų daiktų nie nieko 
neperka, gal tik išskyrus silkes, 
cukrų, > druską ir kokį pundelį 
.kvietinių miltų šventėms. Kas lie 
ka, reiškia perteklių parduoda ve 
žant į artimesnio miestuko turgų 
arba, kas rečiau pasitaiko, atva
žiuoja supirkėjai į kaimą. Taip 
nuo senų laikų Lietuvoj įprasta, 
taip -ir tąsia toliau, gal tik šis tas 
Iš lėto keičiasi, modernizuojasi.

Dabar pažiūrėsime į Argenti - 
nos žemės ūkį. Čia dalykai visai 
kitokia tvarka eina. Tiesa, kiekvie 
nas ūkininkas stengiasi pasėti pa 
sodinti, užauginti tai kas jam rei 
kalinga, bet kitą kartą prie visų 
geriausių norų jis to įvykdyti ne 
gali. Pavyzdžiui ūkinikas sėja ja 
vos, bet dažniausia jis jų para
gauti negauna, nes nėra tokios 
malūnų sistemos kaip Lietuvoje 
įdėjo puspūrį į vežimą, nuvežė i 
malūną ir sumalė, čia to nėra; ū- 
kininkas visus grūdus parduoda - 
kam parduoda jis pats nežino, ar 
tai bus eksportui, ar malūnui, o 
duonai turi pirktis miltus. Pana
šiai yra ir su kitais dalykais. Lie 
tavoje ūkininkas turi galimybę2 
nuvežti į rinką ir parduoti sulig 
tos ¿líenos kainų. Čia ūkininkas 
tos galimybės neturi. Visokios rū 
sies perkupeiai pas ji superka vis 
ką, ką tik’ turi pardavimui. Atro
dytų reikėtų tik džiaugtis, ’ kad 
nereikia niekur vežti arba pirkę 
jų ješkoti. Bet tikrumoje yra vi
sai kitaip. Perkupčiai yra susibn 
rę į sąjungas, veikia or gan ižu o - 
tai ir kainas nustato, kokias jie 
nori Jei sakysim koks žemės ū 4 
kio produktas mieste kainuoja 1 
pesas, tai ūkininkas - gamintojas 
už tai gauna ne daugiau kaip 25- 
30 eentavų, o kitus 70 - 75 suėda 
visokios rūšies tarpininkai ir per 
kppčiai.

s Visa Argentinos ūkininko ne
laimė yra, kad jis negali savo pro 
dūktus parduoti tiesiog vartoto- 
jui. Nėra užtat ko stebėtis, kad 
Argentinos miestuose maisto pro? 
dūktai daug brangesni kaip Pa
ryžiuje ar Londone. Jog neper-' 
daug toli nuėjo tas laikas, kaip 
Buenos Aírese 1 kg. sviesto kai
navo 2 p. 20 cent. - 2 p. 40 et. o 
tas pats Argentinos sviestas Lon
done buvo parduodamas vartoto 
jams po l,p. 20 st Paaiškinimas 
labai paprastas - sviesto fabrikai 
tiesiog be jokių tarpininkų par
duoda užsieniui, o kol iš to paties 
fabriko patenka Argentinos mies 
to vartotojui, pereina per kelias 
«pmersantų rankas. Kiekvienas iš 
pastarųjų, ar tai komisionierius, 

ar urmininkas, vidutinis ar smul 
kus pardavėjas, jog irgi turi už 
dirbti. Visas tokias spekuliantu 
gaujas turi išmaitinti savo prakai 
tu kaip gamintojas lygiai ir var 
tbtojas. Esant tokiom sąlygom Ar 
gentines ūkininkas negali progre 
suoti. Net labai dažnai atsitinka, 
kad pardavęs savo grūdus žema 
kaina neužtenka tų pinigų nusi
pirkti visiems metams miltų dtio 
nai, nes už juos turi brangiai mo 
keti. Labai teisingą pastabą daro 
tie žinodami apie tai, kad užsi - 
imti Argentinoje žemės ūkiu, tai 
yra prapultis. Tas labai teisinga 
ir jokiu būdu nepatartina važiuo 
ti pavieniui ūkininkauti ir nešti 
tą spekuliantais uždėtą naštą.

Nuolat žmonės užgirsta tokį.iš 
sireiškimą: organizuota koloniza
cija. Jei sakysim tiesiog koloniza 
cija - na tai kompanija ar ban • 
kas nupirktų dar neapdirbtą di
delį žemės plotą, išdalina į skly- 
-pus, išparduoda žmonės įvairiom 
^sąlygom. Tą vadina kolonizacija, 
or toliau nė bankas nė kompanija 
nesirūpina ir tie kolonistai palie
kami perkupčių ar spekuliantų 
malonei. Dažniausia tos pačios ko 
lonizacijos kompanijos arba ban
kai suriša kolonistą įvairiomis 
sutartimis ir eksplotuoja juos ne 
mažiau už kitus perkupčius, net 
neprisileisdami pastarųjų, kad 
jiems biznio negadintų.

Organizuota kolonizacija yra, 
kuomet visos kolonijos kolonistai 
aiškiai mato dalyko esmę, stoja 
visi kaip vienas ginti savo rei
kalus. Bendromis jėgomis ieško 
būdų, kad lengviau ir pigiau gali 
ma būtų pagaminti produktą, pa
sinaudojant įvairiais išradimais ir 
mašinomis iš vienos pusės ir iš ki 
tos pusės - stengtis be jokių tar
pininkų parduoti savo produktus 
tiesiog vartotojui. Pavyzdžiui, jei 
vartotojas už tam tikrą produk
tą moka vieną pesą, už l<u - 
ria gamintojas gauna tik 25 - 30 
eentavų reikia siekti, kad galima 
būtų parduoti tiesiog be jokių 
tarpininkų už 55 - 60 eentavų. 
Taip susitvarkius vartotojas dau
giau pajėgs pirkti ir ūkininkas, 
jau gaudamas daugiau už patį 
produktą, turės daugiau gaminti. 
Iš to naudos turės abu - vartotojas 
ir gamintojas. Tokių būdu žemės 
ūkiui susitvarkius spekuliantų ra 
sė turėtų visai išnykti.

Tokia yra bendra idėja ir skir 
turnas organizuotos kolonizacijos 
nuo paprasto argentiniško ūkin - 
inkavimo. Tiktai organizuotumas 
gali užtikrinti kolonistui gerą a- 
teitį. Kas siūlo žemes, parduoda 
jas kolonistams, bet jų neorgani
zuoja apsigynimui nuo išnaudoto
jų; tas sąmoningai daro kolonistui 
žalą. L. Rysselis

II j^ore¡poqdeijcijo¡ Įg
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ŠIS TAS Iš. MEDŪZOS.
Mendozos provincija yra garsi 

vynuogėmis ir vaisiais, nors yra 
ir kitokių pramonių, bet mažame 
maštabe.

Šių metų derlius duoda daug 
vilčių, jeigu šalna arba ledai-: liepa 
kenks $

Nors jau buvo keletas šalnų ir 
krito ledai, bet iki. šioliai beveik 
jokių nuostolių nepadarytą.

Mat vynuogių ar vaisių derlius 
vertinamas ne vien sulig jo kieky 
bes, bet ir kokybės, taip pay„ jei
gu šalna arba Iečiai sunaikina 10 
20 ar net ir daugiau nuošimčių 
vaisių - likusieji pribręsta daug 
sultingesni ir didesni.
r Seni kriožai sako: Jeigu gani - 
ta nesunaikina mažo nuošimčio, 
tai reik patiems sunaikinti dvigu 
bai.

Visi laukiame naujos piūtės: ū- 
kininkai, pirkliai, amatininkai ir 
darbininkai, nes ši yra svarbioji 
arterija ekonominiam Mendizófc

Yra ir keistų dalykų, nors ir y- 
ra visur mokinama; mylėk savo 
artimą kaip pats save, bet vyno 
industrijoje tas užmirštama. Kai
myninėje, provincijoje San Juan 
šalnos ir ledai sunaikino apie pu
sę pasėlių - gi tuo tarpu Mendo
zos ūkininkai rankas trina iš 
džiaugsmo, kad del tos priežasties 
vynuogių kainos žymiai pakils.

Šiuo tarpu vyno industrijoj yra 
didelis krizis del vyno pigumo, o 
šiuo laiku dar rodo tendenciją 
kristi kainos del prisiartinančio 
gero derliaus, gi tuo tarpu sandė
liai pilninteliai vyno. Urmu par
duodama po 6 centavos litrui ge 
ro vyno, o už prastesni ir pigiau.

Praėjusiais metais buvo geras 
derlius, bet kas iš to, kad kainos 
labai žemos už vaisius o antra tai 
prieš ketveris metus buvo labai 
blogi metai, tada ūkininkai įsi - 
skolino bankams ir per tuos ket
verius metus ne tik kad negalėjo 
skolų grąžinti, bet ir nuošimčių 
nesumokėjo, todėl pereitais me - 
tais, esant geram derliui, bankai 
pareikalavo grąžinti skolas, o ka
dangi produktai neturėjo gerų 
kainų, tai dauguma ūkinidkų ne 

Nuošimčius taupmenas.

Persiiinčiame
I oívzolrnrfoc Parduodame a.nt geriausių laivu 

LvB ypatingąjį papigintomis kainomis

429 San Martin 429
BXJBNOS AIBES

galėjo skolų grąžinti geruoju ir* 
bankai varžytinių kelių pra'dėjb. 
išreikalauti skolas; todėl daugelis 
ūkininkų bankrotavo, jų 1 arpe 
vienas milijonierius Tirraso kuris 
turėjo judomo ir nejudomo turto 
15 milijonų pesų vėptes, o ką jau 
kalbėti apie smulkius ūkįniiikus.

Kurkliukąs.
ORGANIZACINĖ 

PORODÍJA.
Organizuotumo klausimu Argén 

tinos lietuviai^ yra labai proble
matiškoj padėty. Šiuo atžvilgiu 
daugumai yra yiesviena: Sūru 
gardu — nesūru gardu, i..

Net Lietuvos atstovybėje nega 
įima gaut tikrų davinių: 30 ar 
40 tūkstančių lietuvių Argentino 
je gyvena. Neturime jokios tiks
lesnės statistikos. Šiuo atžvilgiu 
japonai už mus daug geriau susi
tvarkę.

Visoms Argentinos lietuvių or 
ganizacijoms nepriklauso dau
giau tūkstančio žmonių. Tai yra 
labai apgailėtinas reiškinys, j-pą. 
tingai, kad mūsų žmonės nepasi
stengia tapti nariais rimtesnių pa 
šnipinių organizacijų, kuriose pa 
dėdami dirbti kultūringą darbą 
turi užtikrintą pagalbą nelaimei 
ištikus.
Šiai liūdnai padėčiai tęstis gelb
sti nerimta organizacinė parodi
ja, kurią vykina „vadai be armi
jos“, savo asmeninių interesų ir 
savos nešvarios politikos tikslais 
būbnydami tuzinų nesančių orga
nizacijų vardu. Visuomenė tatai 
mato ir pasilieka pasyvi. Taigi 
tenka ne tiek visuomenę barti už 
apsileidimą, kiek vadus už nesilio 
vimą tęsti organizacinės parodi
jos.

Širmas Karalius
** *

Vyras: „Kaip būtų gerai, kad 
koks nors besmegenis, idiotas bū 
tų pasipiršęs tau kol mes nebuvo 
me vedę.“

Žmona: „Jis tą padarė, brangu 
sis.“ ■

Vyras: „Gerai, kodėl jis tams
tos nevedė!“

, Žmona: „Taip, brangusis, jis 
vedė mane.“

(„Bulletin", Sydney)

Iš URUGVAJAUS / ’ ' 
PADANGĖS.

Ųrug vajaus lietuviai kas kart 
daugjau Tma domėtis „Argentinos 
Lietuvių Balsu'!, kaipo . rimčiau- 
biu Pietų Amerikos lietuyių laik-‘ 
raščiu. Tai. yra labai máloúus 
reiškinys, kad mūsų' darbo žmo
nės jau moka išskirti grūdus įs 
pelų4 Cerrietis.
íà D ~ JOS „VARGDIENIS* '' 

SUSIRINKIMO '
Kaip ir kiekvieną mėnesį, lap

kričio 5 d. į yko eilinis draugijos 
„Vargdienis" narių susirinkimas? 
Susirinkimą atidarius pirmoje, ei 
Įėję perskaityta praėjusio susirin 
kimo protokolas, kuris vivpnbal- 
siai priimtas be pataisų, taipgi pa 
daryti revizijos ir parengimų ko
misijų pranešimai priimti. ?

Toliaus buvo skaitomas gautas 
iš La Píatos nuo Buenos Aires 
provincijos valdžios atsakymas 
dęl patvirtinimo pataisytų (Ipau 
gijos įstatų. Naujus draugijos įs
tatus vietos valdžios atatinkamos 
įstaigos sutinka patvirtinti su kai 
kuriais pakeitimais ir duoti pilną 
laisve veikti kaip savišalpinei 
draugijai, ~

. Vįeųąą genas nayys, padavė sij- 
sirinkimui išstojimo iš draugijos 
pareiškimą, kuriame nurodo, kad 
susidėjus gyvenimo aplinkybėms, 
jis negali toliau būti nariu, o jei 
ir liktų, tai jo dalyvavimas būtų 
draugijai nenaudingas. Labai gai 
la, kad seni draugijos nariai turi 
člraugiją apleisti, tuo labiau, kad 
tai verčia daryti gyvenimo aplin 
kybės. Be to, pasikeista nuomonė 
mis del nuolat talpinamų „A. Ži
niose" šmeižtų prieš draugiją 
„Vargdienis" ir jos atskirus na
rius. Nutarta visai nekreipti dė - 
mėsio, nes šis savaitraštis ypač pa 
sižymi visokių neatsakomingų ko 
respondeneijų talpinimu, kuriose 
įvairūs asmens per laikraštį suve
da asmeniškas sąskaitas.

Susirinkimą baigiant išrinkta 
parengimų komisiją suruošti 18 
d. lapkričio vakarą. Taip, kad be 
risieeiai vėl turės progos sueiti pa 
silinksminti. Berisietis.

SKELBIMfiLIS.
. .25 skirtingi Lietuvos pašto žen 
Mai kainuoja 70 et, 50 — Lit. 3- 
50; 100 — Lit 14,—; 200 — Lit 
65,— 60 centų.

Henrikas Krasauskas,
Pasvalys, Lituania, Europa,
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ŠEIMA IR NESUTIKIMAI Juokai. AKYS, VEIDAS IR DANTYS
Kadangi pasauly viskas keičia

si, juda, nestovi vietoj, tad ir ve. 
dusių gyvenime, kartais labai 
skaudžių pasikeitimų būna. La ■ 
bai teisingai S. S. „Balso 164 N 
priparodo, sakydama: jog mote
rys pačios išveja savo vyrus iš 
namų, draugų ieškoti, nesistengda 
mos savo vyrui būti draugėmis.

Tas labai teisinga, yra moterų, 
kurios nuduoda kas tai aš o tikru 
moje pačios nieko rimto nesupran 
ta. Aišku, tarp tų porų nebus mei 
lės ir sutikimo, kuomet vyras ma
nys apie duonų, o moteris apie pa 
puošalus, arba atvirkščiai Kuo - 
met grįžta vyras iš darbo suvar - 
gęs, nori gauti valandėlę ramu - 
mo ir poilsio savo šeimos žydiny, 
bet štai moteriškė, vietoj užuojau
tos ir paguodos savo vyrui prade 
da maldų be galo, iki jis pavargs
ta arba pasišalina ,^ramumo,, su • 
rasti, šeimos gyvenime barniai ii 
nesutikimai susideda iš maži ausiu 
niekniekių ir pradėjus tuos menk 
niekius rašyti, tai daug daugiau 
prirašytum o nesutinkančioms po 
roms susipratimo gali priduoti tik 
apšvieta. Kuris veda meile apja
kus, tas po trumpo laiko išsipagi
riojęs iš tos aklos meilės, pamato 
didžiausias baisenybes,, vieną kito 
neapkenčia, neįvertina ir kartu ne 
pažįsta šeimos gyvenimo laimės, 
tai didžiausia nelaimė, o galų ga
le persistiría ir tuomet ne vienas 
iš tokių pabaigia savo gyvenimų 
labai liūdnai ir baisiai. Daugumas 
tvirtina kitiems kad apsivedimas 
esu sunkūs pančiai, varžų žmc - 
gaus liuosybę, bet tai tuščia pasa 
ka. Kas gali šiandien ginčyti, kad 
lyčių susivienijimas nėra vienu iš 
aukščiausių gamtos įstatų, bet ne
sutikimas ir neapykanta viską pa 
mina po kojų ir kartu pražudo tą 
kas turėtų būti aukštai vertinama.

Dabar paimkim tuos kurie, ski

riasi turėdami vaikučių, tai koks 
tada jiems likimas, kada motina 
susiranda kitų vyrų, arba tėvas 
kitų moterį?. Toliaus dar daug ži 
nau ir tėmiju tarp tų porų nesu
tikimų, kur perdidelis skaičius kū 
dikių. Vyras ir sunkiai dirbdamas 
negali tiek uždirbti, kad tinka - 
mai užlaikytų šeimų, lieka suvar 
gęs, nusiminęs ir nemato links - 
mos dienelės, o moteriškė taip pat 
suvargus ir išblyškus vaikučius 
gimdydama ir augydama, lieka 
silpna,, nervuota, iš ko kyla dažni 
viens kitam išmetinėjimai, prikai
šiojimai. Ir kartais iš mažiausios 
kibirkšties kyla didžiausia ugnis. 
Jei būtų legali gimdymo kontro - 
lė, kurie nori apsisaugotų nuo per 
didelio skaičiaus kūdikių, tuomet 
gal nors dalis sumažėtų tų nesu
tikimų, kartu ir persiskyrimų.

Tat mergaitės, lygiai ir vaikinai 
prieš apsivesdami turėtų viską ge 
rai apsvarstyti ir nevesti aklai, 
bet žiūrėti į vedybas, kaip į rimtų 
gyvenimo užduotį.

NEMĖTYKIT PINIGŲ IR 
NEGAIŠKIT LAIKO

Norintieji susirasti darbo 
kiekvienu laiku gali naudu- 
tis„Argentinos Lietuvių Bal 
so“ redakcijos telefonu ir 
adresu, kas sudaro labai 
daug patogumo, sutaupo pi
nigų ir laiko.

Prie redakcijos yra vieša 
skaitykla, kur laukiantieji 
darbo gali pasiskaityti įvai
rių laikraščių bei žurnalų iš 
Lietuvos. Merginos gali gau 
ti nebrangiai nakvynes bei 
visą pragyvenimą.

Telefonas Nr. 23 — 2530, 
ieškantieji darbo gali iiàudo ’ 
tis telefonu veltui, be jokiò 
atsiklausimo. t

/ — Kuomet valgai obuolį, Pet
ruk, būk atsargus su kirminais.

—Nesirūpink, dėde, kuomet aš 
valgau obuolį, tai kirminai turi 
manęs saugotis.
Ponių tarpe:

—Taip,' brangioji mano, ta nin
kama, kuri pirmiau pas jus tar
navo, dabar dirba mano namuose, 
bet nesirūpinkite, aš jai nė pusės 
netikiu, ką ji apie jūsų namus pa 
sakoja.....
Restorane:

—Ponas, ar norit vandens.
—Ačiū turiu pilnų lėkštę.

—Labą dienų7, sargiene.
—Labas, labas, ponuli.
—Kaip jūsų sveikata?
—Esu sveika, ašim
—O jūsų vyras?
—Išėjo miestan, ponuli. »■
—Ar jau senai esate vedę?.
—Jau dešimt metų, ponuli, bet 

kam tiek daug klausinėjat?
—Mat prie vartų prilipintas už 

rašas: „Nepakalbėjus su sargiene 
įeiti draudžiama.“
Draugių tarpe:

—Elžbieta, ot laimingai ištekė
jo. Jos vyras kalbininkas....

—Taip, taip,, bet jis negauna nė 
išsižioti. Visų laiką kalba Elžbie- 
tukė.

M. H. LUNA. 
Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais. ~
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Norint turėti sveikas akis, rei 
kia jas sveikai užlaikyti, žvar
biausia, nereikia akis perdaug nu 
varginti, nes iš peraidirbimo "gan 
namas akių uždegimas ir kitos 
aidų ligos. Kaip perdaug ryški 
šviesa, taip ir tamsa akims ken
kia. Todėl negalima dirbti prie
temoj ir prie blogos šviesos, taip 
pat reikia vengti, kad saulės švie 
sa nekristų ant mūsų darbo. Va
karais negalima lempos dengti 
tamsiu arba ryškiu spalvotu už
dangalu; negalima dirbti' ypač 
skaityti prie mirgančios šviesos, 
taip pat reikia vengti skaityti va 
žiuojant, einat ir gulint — apskri 
tai, nenormalioj padėty esant ne
galima nieko skaityti.

Paujutus akyse nuovargį, rei
kia jas valandėlei atitraukti nuo 
darbo ir duoti pasilsėti, Geriau
siai akys pasilsi laisvai (nejtėmp 
tai) žiūrėdamos į’ tolį. Patekus į 
akį kokiams nors krisleliui, nerei 
kia akies trinti, bet švelniai pirš 
tais judinti voką į nosies pusę. 
Jeigu ir taip-nepavyktų akis išva 
lyti, reikia kreiptis prie gydyto 
jo, kaip ir kiekvienu atsitikimu, 
gKJaosKimmmwMOK:

Dantų Klinika Talcahuano
Dantų eilė iš 22 aukso kol. 

$ 150 
Pastovūs dantys 

22 ki. $ 15.
Kaučiukas rt» /T /l - Kaučiukas d*
su auksu: «P UV «garantuotas O U

Dantų išvalymas nuimant akmenį $ 6.
Burnos’valymo C 1 ÍI Traukimas zttų n
savaitinis abonentas. , * v, be skausmo *

Skubūs darbaii atliekami tų pačių dienų 
Užplombavimui su platina ir porcelana $ 8, 6 ir $ 5-, 

Darbas garantuotas Susikalbėti galima lietuviškai
Pasitarti galite be susirišimo su gydymu.

Talcahuano 291 Bs. Aires. ?

i
5

jei akys suserga' kokia nors ligą,
Veidas reikia užlaikyti švariai, 

kasdiena jį prausti tyru, švariu' 
šaltu vandeniu, ypatingų muilų 
vartoti nereikia. Visokie veidų da 
žymai, išpudravimai, kaip tai da-' 
ro neva „kultūringos“ merginau? 
naujoviškų madų sekėjos, labai ne 
sveika. Ilgesnį laiką vartojami da' 
žai gali sukelti veido odos 'ižde» 
girnų ir visiškai sugadinti veido* 
išvaizdų.

Dantys yra geriausi virškini
mo pagalbininkai ir draugai. Kol 
dantys sveiki, kol žmogus įstengia 
gerai sukramtyti, tol jo virškina 
mieji organai gerai veikia ir tol 
žmogus būna sveikas. Bet jei tik 
pradeda dantys gesti, tuojau ir vi 
sas organizmas pradeda nenorma 
liai veikti, nekalbant jaú apie ne
malonumus, kurie yra patiriami, 
kai skauda dantis. Todėl, kol dar 
nevėlu, susirūpinkime dantimis ir 
neduokime jiems gesti. Po kiek
vieno valgymo burnų ir dantis rei 
kia bent išplauti drungnu vande
niu. Vakarė prieš gulant būtinai 
reikia išvalyti dantis su patašo 
arba dantų milteliais.

Parašė Hyatt Gibson Vertė iš anglų kalbos K. Kliokis.

AR GALIMA IŠBŪTI PENKIAS
DIENAS NEMIGUS

Koks gali būti pasaulio rekordas budėjime?

Nesenai du Čikagos universiteto 
mokslininkai išbuvo penkias die
nas ir keturias naktis,apie 115 
val.andų nemigę, stebėdami kaip 
atsilieps budėjimas ■ į žmogaus 
sveikatų.

Dr. Nathaniel Klesitman ir dr. 
N. E. Fisher pemėgino išbūti pen 
kias dienas nemigę. Du žmones 
juos prižiūrėdavo, kad neužmig
tų. Dr. Fisher štai ką pdslkoja: 
„Pirmų' dienų! išbūti ištikrųjų tai 
lengva, aš atlikdavau mano labora 
tori jos darbą kaip visuomet -ir 
taip pat ateinančių naktį ciirbaú. 
Daugelis žmonių gali išbūti pir
mų naktį, ir manau, kad ne vie
nam tai prisieina.

„Antrų dienų aš buvau vienok 
tengvai nuvargęs. Aš dirbau kaip 
ir visuomet truputį jausdamas 
uuvargimų. Budėti antrą nnktį 
tai jau daug sunkiau, ypač apie 
antrų ketvirtų valančių ryto, 
kuomet visur būna tyla.
• - „Ateinančių dienų jau kiti tu 
rejo atlikti mano prievolę. Ape
titas buvo mažesnis. Antrų nak
tį, kad išbūti nemigus, daug prd 
to įtempimo reikėjo, bet nųolatį- 
n§' jėga buvo reikalinga, kad iš
būti trečių-naktį nemigus. Jeigu 

yra paskutinę dienų tapau visis 
kai sutingęs, ’ niekas nebuvo įdo
mu išskiriant miegų. Turėjau da 
ryti didėles pastangas, kad galã 
eiau pasikrutinti, o turėjau judė
ti, kad nenugriūčiaū nuo kojų. 
Artinosi sutartasis laikas ir 1Õ 
valandų leido man sėstis ont lo - 
vos. Kritau į lovų ir staiga nieko 
nejaukdamas’ užmigau. Išmiegojęs 
dešimt valandų atsikėliau, apsi
rengiau ir nuėjau į darbų, bet nė 
si jaučiau normaliai ir dirbau lato 
asmens prižiūrimas. Tik po trijų 
dienų grįžau į normalų stovį, šis 
bandymas mano sveikatai nepa
kenkė.

Kada išsimiegojo abu bandyto
jai tų patį pasakojo apie laikų iš 
būtų be miego.

Daktaras Kleitman apie miegų 
pasakė sekančiai:

’ „Miegas yra poilsis nūO raume 
nų įtempimo. Negalima išsigelbė 
ti nuo miego, kuomet raumens

KAI KURIŲ UGŲ 
PRIEŽASTIS

Šiais modeminiais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi i 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti~ savo sveikatų, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

prižiūrėtojas būtų atsitraukęs 
nors minutei, tai tikrai būčiau 
užmigęs. Ir žinant, kad jo buvi
mas prie .manęs yra reikalingas', 
vis dėlto jis mane erzino. Aš no
rėjau mušti jį, kuomet jis mane 
kratydavo ir klausdavo. Toks bu 
vo nuovargis, kad vien tik miego 
norėjosi. *
„Nesiįdomavau laboritorijos dar 

bu. Rašyti antrų dienų buvo sun
ku, o dabar visiškai jau negali
ma. Ketvirtų naktį jaučiausi la
bai nupuolęs, nieko, nenorėjau 
dirbti Viskas ko aš geidžiau,-tai 
miegas. Prižiūrėtojas nuvedė ma 
ne į vakarėlį, manydamas, kad 
vaizdo pakeitimas mane sužadins. 
Ten mane linksmino visokiomis 
priemonėmis, kad tik neužmig
čiau. Vakarėlyje buvo įdomu šok 
ti, bet šokiams ilgiau užsitęsiant 
aš taip nuvargdavau, kad stačias 
imdavau snausti Kad būčiau ga
lėjęs atsikratyti savo prižiūrėto
jo, tai apsikabinęs'stulpų ar atsi 
rėmęs į sienų bučiau miegojęs.

„Šiuo laiku jaučiau kokį tai de 
ginimų akyse. Dabar apetitas bu 
vo žvėriškas. Aš išbudėjau ketu
rias naktis vien tik vartodamas 
pakankamai maisto. Penktų tai

nuvargę. Kuomet raumens nuvar
gę jie reikalauja poilsio ir miegas 
apima, nepaisant- asmens .nork 
Nervų nuvargintas išaukia raume 
nų- susitraukimu kas iššaukia mje 
gų, Visiems kurie serga neryų su 
irimu, patartina bent parų išbūti 
nemigus. , . . . ■

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLIHM?ICA
DfA.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEI.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais >

STFIIJS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviama pinnas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542 
BUENOS AIRES

„Kvėpavimas, širdies mušimas 
įif* kraujo spaudimas rodo didelį 
nusilpnėjimą nuo ilgos nemigos; 
bet labai mažai atsiliepia kraujo 
pasikeitime.

Visiškas ar nuolatinis budėji 
mas pakeistų; temperatūrą, ir pasi 
baigtų mirtimi.
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{Argentinoje
Sąryšy su Argentinos plaukio- 

jančia paroda, kurios pagalba no 
rima supažindinti pasaulį su Ar- 

, gentinos krašto produktais ir in- 
4ustrija, tikslu padaryti pasek 
mingesnę šią transokeaninę paro
dą ir kad kiekvienas Argentinos 

^gyventojas, kaip argentinietis 
taip ir svetimšalis lygiai remtų ją 
porodos komitetas įsteigė tam tik 
ros pašto ženklus, kuriuos bus ga. 
Įima lipinti ant laiškų, šalia pap
rastų pašto ženklų, kaip propa - 
gandą ir atminti šios nepapras
tos parodos.

V

Buenos Aires provincijos mieste 
Rojas šio mėn. 6 d. socialistų par 
tija ruošė priešfašįstinį mitingą 
į kurį buvo pakviestas iš.Bųępos 
Aires socialistų deputatas Nicoi - 
las Repetto. Kadangi vienas iš 
l^lbėtojų Pergamino miesto tary 
bos narys A. Borras pakritikavo 
kai kuriuos Buenos Aires-pro  v in- 
cijos valdžios autoritetus, tai už
baigus mitingui; policija kalbė
toją areštavo. Užprotestavus susi 
rinkusiai miniai, policija griebėsi 
savo revolverių. Laike susišaudy-^ 
mo tapo nušauta 21 metų mergi- 
na Carmen ■ Garralda, kuri išgir
dus šaudymą, išėjo į gatvę pažiū- 
rėti. Visi miestelio gyventojai y - 
ra labai pasipiktinę tokiu polici 
•Mh elgesiu. O komersantai išreis
is protestą uždarydami' ’̂višhs 
krautuves.I

Sulig oficialių statistinių žinių 
Argentinos eksportas per šių rąe- 
tų pirmus devynis menesius suma 
žėjo 77 milijonais 576 tūkstan 
čiais pesų, palyginus.su praėjusių 
rieti? ftio pačių laikotarpiu.

V ■

„Vorwaerts” suruo- 
nepriklausomybės pa 
metų sukaktuves. Į 
buvo pakviestas ir

UKRAINIEČIŲ 15 METŲ 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

PAMINĖJIMAS.
šio lapkričio men. 5 d. ukrainie 

čių draugijos „Prosvita” ir „So r 
kil” salone 
sč Ukrainos 
stelbimo 15 
paminėjimą
Lietuvos atstovas p. T. Dauknn & 
tas ir vietos lietuvių organizacijų 
atstovai.
Atidarius iškilmes pakvietė L.e 

tuvos Atstovą tarti žodį, p. Dau^ 
kantui pasirodžius scenoje, sve - 
čiai sukėlė didžiausias, ovacijas. 
Po draugingos prakalbos,, kurioj 
kalbėtojas pabrėžė ukrainiečių —Į 
lietuvių draugingus santykius iri 
raikęjingumą bendradarbiauti Jį 
publika vėl sukėlė didžiausias o- 
vacijas ir šaukė „Lai gyvuoja ne 
priklausoma Lietuva”. Entuziaz-, 
pagauti komunistai nuo balkono,, 
kartu pradėjo šaukti: „Ąbajo fa
šistas” ir papylė komunistinių la 
pelių.

' ' Rengėjai subėgę áñt balkono? 
sugavo kaltininkus ir pradėjo 
juos mušti, šiems gi pasipriešinusi 
kilo didelės muštynės ir keletą 
žmonių gerokai sužeista. Tuojaus 
įsikišo' policija ir incidentą likvi 
davo vienus į ndovadą, kitus į li
goninę nugabendama.

Buvo pasklidę gandài, kâd ten' 
dalyvavę ir lietuviai komunistai, 
bet'iš areštuotų pavardžių aiškiai 
matyti, kad nėra nė vieno lietu ® 
vio. Bet visgi kai kurie dienraš-j 
čiai ant rytojaus rašė, kad tai biį. 
vo švenčiama Lietuvos 15 met if 
nepriklausomybės paminėjimas ir 
užsibaigė skandalu, reiškia lietuj; 
vius traktuoja- kaip didelius skaiį i 
dalistus -t= kas kur susimušė — 
lietuviai kalti

TAMSTĄ IŠTIKS NESMA 
GUMAS.

Jei nemokėsi gerai vieti, - 
nes kalbos kiekvienu laiku 
ir kiekvienoj vietoj Tamstą 
gali ištikt nesmagumas. To
dėl nieko nelaukdamas iš 
„Ai L. Balso“ redakcijos pa 
reikalauk lietuvių - ispanų 
kalbos žodyną.

Su prisiuntimu kainuoja 
vienas pesas 10 centavų. 
ADMINISTRAD. PRANEŠIMAI.

V. Mickevičiui, Ą Taurai S. Ši 
monytei, St. Katinui, A Janušau 
skaitei, A. Kučinskui, K. Gtadėe- 
kienei, J. Mikaliūnaitei, A. Glen- 
sai, P. Pogevičiui, N. Sataraitei ir 
A. Euzliui už prenumeratas taria 
me draugišką dėkų.

PAIEŠKOJIMAS
Salomėja Kunsaitė paieško sa

vo brolio A Kunses, prieš 7' mene 
sius išvykusio ife- Santa Fe prie 
lauko darbų.

Kas apie jį žino, arba jo paties 
prašoma atsiliepti sekančiu adre
su:

S. Kuosaitė 
Humaita 2253

B. Pineyro, Bs. As.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENINTELĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR 
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAISĄ”

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir . sąžiningai taiso gra- 
mafonus, , laikrodžius ir visokius 
ąuksinius daiktus, w

C, Rivera 218, Pineyro.

r PABSIDTODA
Parduodu restoraną, su didele 

klijentūra ir plačiai lietuviams ži 
nomoje vietoje. ■

Kreiptis M. Kobryk La Plata 
300, Isla Maciel. Trys kvadros 
nuo Bokos tilto.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

PAVYZDINGAS POPIETIS.

Sekmadienį, lapkričio. 5 d. salo 
ne „Jose Verdi” įvyko ,^Argenti
nos Lietuvių Balso” popietis. 
Svečių prisirinko gana daug ir vi 
si gražiai praleido laiką - links - 
mai ir pavyzdingai. Šį kartą nė 
vieno girto nesimatė, kas yra la
bai girtina.

LIETUVIŲ VESTUVĖS 
TUKUMANE

Senai lietuvių tarpe buvo nau
jienų, bet štai saulutei pakry 
pus vasarop Tukumano lietuvių 
jaunuolių širdys užsidegė meile. 
Ir spalių men. 21 d. visai nelauk
tai apsivedė žinomo visuomenės 
veikėjo ir „A. L. Balso” priete - 
liaus Jono Avižienio sūnus J. Avi 
žienis su panele Anele Valinčiūte, 
ir tą pačią dieną, tuo pačiu laiku 
ir tuo pačiu vestuvių pokiliu taip 
gi apsivedė „A. L. Balso” geras 
draugas E. Jurėnas su panele O- 
na Diliūnaite. Pirmiesiems pirš . 
liais buvo p.p. Grimulianskai iri 
antrąjai porai p. p. Mockevičiai.

Vestuvės tikrai buvo lietuvis - 
kos — linksmos ir pavyzdingos. 
Vestuvėse dalyvavo šie gėrb. sve 
čiai: p.p. Avižieniai, pp. Zalkr.us- 
kdi, p.p. Poluckai, p,p. Karužai su 
šeimyna, p,p. Marcinkevičiai, A. 
Banis, A Norkėnas, P. Lazinka 
J4. Čapėnas, J; Valinčius ir daug 
kitų svečių. Gražioj ir pakeltoje 
nuotaikoj visi linksminosi iki 3 v. 
rytOi

’ Paliialcėję jaunavedžiasm ilgo?7 
ir laimingo gyvenimo svečiai išsi 
skirstė, išsinešdami gražaus ir il
gai neužmirštamo įvykio atmintį.

T — nas.

DRAUGUOS „LIETUVA“ NA -
RIŲ ŽINIAI.

Draugijos „Lietuva“ visuotinas 
narių susirinkimas šankiams šio 
mėnesio 12 d., sekmadienį, kaip 
paprastai 4 vai po pietų, savo bu 
te San Juan 1537.

Kadangi yra svarbių klausimų 
svarstyti, visi nariai prašomi da
lyvauti aktyviai. Valdyba.

Laimingai pasiekė Lietuvą
..„Siaurės Lietuva”, išeinantis 
Šiauliuose savaitraštis, 41 Puniė. 
ry, apie išėjusį pėsčia iš Argenti ' 
nos aplink pasaulį Juozą Palubiu 
ską rašo:

„Rugsėjo 28 d. mūsų redakci 
jon (,A Lietuvos“) atsilankė ke
liaujantis aplink pasaulį Juozas 
Palubinskas. Jis yra kilęs iš Kvie 
tiškių vals. Marijampolės apskr. 
1929 m. iškeliavo Argentinon.. 
Ten turėjo neblogą darbą, takiau 
troško pamatyti platųjį pasaulį 
ir 1932 m. vidurvasarį iš Argen
tines pradėjo savo pasaulinę ke
lionę. Jis ištisai perkeliavo visą- 
Argentiną, Urugvajų, Braziliją 
Vakarinę Afriką. Liuksenbųrgą^. 
ir Vokietiją. Keliauna daugiausia 
pėsčias. Pėsčias yra padaręs 11.- 
800 klm. Su savim nešasi ątorą, , 
knygą surinktų apkeliautų vai-- 
stybių įvairių asmenų ir įstaigų, 
parašų ir antspaudų. Kitoje kny
goje surašo savo, įspūdžius ir kli 
juoja perkeliautų kraštų charak- 
tęringesnes atvirutes. Apie savp 
kelionę 'pasakojp įdomiausių daly 
kų ir nuotykių. Pats Palubinskas 
atrodo sveikas, drąsus ir energin 
gas vyras. Jis savo kelionę tęs to.' 
liau per Rusiją į Tolimuosius Ry-, 
tus ir į Šiaurės Ameriką/ ‘

i

i

Gerbiamas, skaitytojau, Būk spiningas, atsiteisk „Ar
gén tin. Lietuv, Balso” administracijai už laikraštį.
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Dr. Kolesnikovas
OE30I

n
Vidaus, venerinių ir kraujo ligų specialistas 

Priima nuo 17 iki 20,30 (išskiriant trečia
dienius ir šeštadienius)

CABRERA 3041 
(aukštumas Cordoba 3000.) '

DIDELĖ VALGYKLA — 
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO
c. Monteagudo 428

Parque Patricios U. T. 61 - 
3661.

Sveiki ir skanūs lietuviš
ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti

VARBŲ VISIEMS

IOE3O: 3OE3OE IODO

Dantų Klinika ’’Barracas“
MONTES DE OCA 796, BARRACAS 

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai Už darbą garan

tuojama. Apžiūrėjimas veltui
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 

Privažiuoti tram.: 106, 104, 48, 22, 21, 18, ir 17 
Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki20.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA
- FOTO ANTONOFF

C. Caseros 2950, Parque Patricios
ATLIEKA PIGIAI, SKUBIAI IR GERAI, 

įvairios rūšies fotografinį darbą savo studijoje, taip pat 
fotografuoti vyksta į namus. Turi iddeli pasirinkimą at
viručių su Kauno miesto reginiais. Kiekvienas lietuvis 
ar lietuvaitė eina fotografuotis tenai, kur gali susikal
bėti sava kalba ir kur darbas atliekamas pigiai ir gerai. 
=l- —!^jonor-.'. i

RESTORANAS —
VALGYKLA

Brazdžonio ir Kučinsko 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios.' Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

S i U V ,1 J A S 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis..
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti

I* N, Ąlęm 1689, ¡ Dock Sud
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Šį „Argentinos Lietuvių Baisoj nur? 
merį suneiame susipažinimui, visiem 
kurių adresus gavome iš savo nenu
ilstamų, bendradarbių bei skaitytojų. 
Visi, kuriems „A. L. Balsas“ patiks, 
prašomi nedelsiant užsiprenumeriio^

ti, arba kurie del ekonominės padėties tuó tar
pu negali, prašomi pranešti laišku, kada galės 
atsilyginti.

Kadangi iš gautų > adresų daug gali būti 
netikslių, tai šios savaitės bêgyje neatsiliepú- 
siems daugiau laikraščio nesiųsime. '■1 ?

Prenumeratas arba laiškus prašome jsiųs^ 
ti: „Argentinos Lietuvių Balsas“, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires.

TOLIMAS TAUTIETI!
Neužmiršk, sau užsisakyti ir savo giminėms bei drau
gams Lietuvoje užprenumeruoti plačiai ’žinomą Lietu
voje laisvos minties mėnesinį mokslo, visuomenės ir li

teratūros populiarų žurnalą

„Kultūrą“
PRENUMERATOS KAINA: Užsieny metams - 3 dol., 
pusei matų - dol.; Lietuvoj metams - 2 dol., pusei 

metų 1 dol., ketvirčiui - % dol..
ADRESAS: Lituania, Šiauliai, Aušros ai. 15. "‘Kultū

ros” žurn. admin.
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6 '■•'‘llíiffi ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

P ą • t
Siaurės Amerikos laivuose, at

plaukiančiuose ‘ Argentinon, be
veik visuose yra- tarnaujančiu lie 
tuvią. Nekalbant apie Jurininkus 
yra mašinistę, karmiliką, ©’taip 
gi inžinierius, GoriS. Oro pašto 
laivyne tarnaudamas Argentiną 
lankė Juozas Janušauskas, kuris 
sekantj ppvasąrįskris is New Yor; 
ko j Kauną su „Lituhniea riUL.. -j 

į V
, . Laidojant turtingą ( kįnieįį 

šalia jo lavono pakasamas naujas 
kostiumas. Anot kiniečip, dan
gun kelione trūksta 49 dienas, to 
kiu.būdu reikalinga^ naują traje, 
kad būt patogiau šv. Ųetruį prisi 
statyti. *♦*

Revoliuciją pralaimėję karįnįp-. 
kai dažnai nustoja visu sayolaįp-j 
snią, tampa pašalinti, iš karino - 
menės; o laimėję —šuoliais eina 
aukštyn..tšio reiškinio pavyzdį 
davė Rusijos revoliucija, o dabar 
Kubos revoliuciją,, kur, ąukijimp 
vadas puskarininkąs Batista iš
karto gavo pulkininko laipsnį.

V
Visame pasaulyje tautos kultu - 

ros laipsnis sprendžiamas iš jos 
spaudos. Tatai niekas neginčys,, 
Ypatingai svarbus tąutos kultu - 
ros veidrodis yra emigrantą spau 
da. Tiesa, nevisada ją sukuria,, pa 
laiko ir ja vadovauja skaitlin
giausias bei intelektualus elemen 
tas. Vienok tatai dar labiau įrodo 
tautos emigrantą tarpusavį susi
pratimą ir verčia to reiškinio prie 
žasčią ieškoti.

V
Lietuva yra vienintelė valstybė, 

kurioje savu laiku buvo žydą rei 
kalą ministerija. Tai buvo politi
nė privilegija žydams. Dabar Lie 
(uva daugiau išloštą, kad ji įsteig 
tą žydą kariuomenę: Ton karino 
menėn eitą daugumas iš Vokieti
jos išvytą žydą. Kiti savanoriais 
stotą iš visą pasaulio kraštą. Hit 
lerio teroro priešai ją visukuom 
aprūpintą. Karui kilus hitlerija- 
da tuomet Lietuvos labiau bijotą 
negu prancūzą. Jie tada'ne tik 
Klaipėdą nesisavintą, bet ir Til
žę Lietuvai grąžintą.

Jau 33 Šiaurės Amerikos vaL 
stybės paskelbė puritanišką pro^ 
hibieijos įstatymą. Ęada visur bus 
viešai geriama, tai žmonės mažiau 
gers, mažiau nuòdinsis it to įsta
tymo 1 spekuliantams pasibaigs 
aukso dienos 1

Anot brostviniką nudizmas yra 
didžiausia nuodėmė. Jeigu Ame
rikos profesorius >Alfredo Ring 
su savo žmona atvyktą’ Argénti- 
non, tai mūsą „morališki“ kleri
kalai jį tikrai nuteistą riisaudf- 
mui. Prastas ajisą ¡pikantiškumas.

V
„Vilniaus Rytojus“ rašo, rkad 

Vilnijos net ir sulenkėję gyvento’ 
jai biaurisi Pilsudskio priespandp. 
ir nepakeldami, skurdo dūsauja ir 
laukia tos dienos kada lietuviai į - 
žengs į savo sostinę Vilnią./,

*♦* ■ r-
Buenos Aires miesto teatras 

„Colón“ savo didumu, puikiu įren 
girnų ir akustika stovi geriausią 
pasaulio teatrą eilėj. Tatai patvir 
tino ir jame dainavęs mūšą Kipras 
Petrauskas. Bet jo valdymas yra 
biurokratiškas; jame tik frakai, 
smokingai ir aukštos klasės damą 
tualetai vėdinami. Miesto valdy
bos" nariai Besehinsky ir Rubin
stein paskelbė, kad Colón teatro 
vardu malversuota 700.000 pesą. ,

V
Tukumano provincijos gubema 

toriaus paskutiniam dekrete gali
ma rasti sekantį-: „Patvirtinti sąs 
kaitą sumoje 960 pesą, patiektą 
karo kapeliono A Gónsalez Paz , 
už atliktas tedeum - pamaldas.“ 
Antrame paragrafe to pat dekre
to įsako finansų ministeriui apmo 
keti tam pat kunigėliui 500 pesą 
už atliktas pamaldas ir pasakytą 
patriotišką pamokslą.

Tokiu būdu už patriotiškus pa
mokslus minėtas kunigas gavo 
gražią sumą pinigą - 1460 pesą, 
nepaisant to, kad gauna nuolati
nę algą.

Tas'parodo, kad Argentinos ku 
nigams dar krizio nėra, ir kaip 
brangiai atsieina patriotizmas.

f,švytūrio“ redaktorių Įsi - 
vaizduojamas Rio Neg-

.. ro slėnis ir koks jis y- 
ra tikrumoje.

Tulas pilietis. P. B. savo laiške 
tilpusiam „švytury“ 43 Nr. nu - 
piešia Rio Negro teritoriją lyg ko 
kį pragarą, vejas, viską nešioja- 
plėšrūs žvėrys vaikus vedžioja ir 
t. t. Tik labai prisieina stebėtis, 
kad tas pilietis nenurodo kurioj 
būtent vietoj toji peklą yra, nes 
Rio Negro teritorija užima 207. 
000 ky. kilometrą, reiškia kuone 
keturis kartus didesnė už Lietur 
vą. Ar mininuw pilietis žino,, kad 
tôj pačioj Lietuvoj apie Marijam 
polę žemė gera, o neperdaug ki-’ 
lometrą pavažiavus į rytus į Dzū
kiją, rasime irgi smėlį, kurį vėjas 
nešioja. Nieko .nuostabaus nėra, 
kad minimas pilietis ganė avis 
kur nors ant kalnelio ir neturėjo 
progos prisiartinti prie upės ir pa 
važiuoti išilgai ją, pažiūrėti kaip 
atrodo Argentinos Kalifornija, 
kuri maždaug prasideda nuo Cho 
ele - Choel ir baigiasi Neuquen te 
ritorijoj.

„Švyturio“ redaktoriai savo 
pastabose džiaugiasi, kad pilietis 
P. B. tikrai aprašė Rio Negro te 
ritoriją ir sako: „šitoki laisvi iš
sitarimai tik padės mums grei
čiau išaiškinti ir prieiti prie prak 
tišką kolonizacijos išdavą“. Jei 
,3*“ redaktoriai ir tie patys 
kolonizacijos komisijos pirminiu-, 
kas ir nariai Žinotą kad Argenti 
noje vien tik Rio Negro auga vai 
šiai, kurie sėkmingai konkuruoja 
ir išstumia užsienio vaisius iš Ar
gentinos rinkos, jei žinotą, kad 
Mendosos ir San Juan vyno fabri 
kantai gvolta rėkia, kad jiems pa 
vojus gresia iš Rio Negro pusės, 
jei žinotą, kad R. N. cukraus pra 
monė pradeda augti ir Tukuma
no cukraus fabrikai yra susirūpi
nę, kad ilgainiui jiems neprisiei
tą uždaryti fabriko duris ir ko
dėl R. N. slėny už hektarą moka
ma 1000 pesą. Tai „š.“ redakto
riai ir ,š.“ kol. komisija visai ki
tokią pastabą būtą padarę. Bet 
žinoma, del savo ignoracijos ne
galėjo kitokios pastabos ir pada
ryti.

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI IŠ FLORIDOS
Šią dien turėjau reikalą mieste 

-o jau seniai mieste esu buvęs tai 
net noriu su jumis, gerbiamieji 
tautiečiai, savo įspūdžiais pasieta 
tinti.

Reikalus atlikęs užsukau Flori
dos gatvėn pasidairyti, su gerbia 
mąja publika pasistumdyti ir po 
krautuvią langais visokią svieto 
mamasčią pažiūrėti O ir yra te
ñáis ko pažiūrėti ! Ko Navarą kai 
melyje gyvendamas nei nesapna- 
vau" .

Kiek tenai svietelio!.. Daugiiu 
nei Prienuose per švento Antano 
jomarką.,. ¿ Visi riebūs - gražūs. 
Frakuoti, skrybėliuoti veideliai 
šviečia kaip prožektoriai. O tos 
ponios, ponios! Tai taip ir sužavi 
žmogaus sielą.

O gražumėlis, o modemiškumas, 
šią laiką! Iš tikrąjį), kaip pamis
imi tai rodos tuojaus ateis tolrilf 
gadynė kad žmogui darbo dirbti 
visai nereikės, nes visi darbai bus 
atliekami su technikos pagalba, o 
mes darbininkai tuomet tiktai.pa- 
vėsiausime miestą soduose ir „kiš 
miš“ valgysime.

Ot, tai gyvensią tuomet, tikujie 
kam nesakykime l

Kai žmogus eini gatve tarpe tos 
knibždančios riebios publikos ir 
tarpe tą aukštą mūrą, tai prastas 
darbo žmogus atrodai toks mažy
tis, silpnutis, šapelis banguojan
čioje jūroje.

O pakeliu akis aukštyn.... švie 
sos žybsi visokiom spalvom -žyt, 
krypt, šypt, myrgt.... Tai mo
derniškasis pasaulis šaiposi iš var 
gšo žmogaus.

Visur gaudžia muzika. Smuikai 
verkia „krizis, krizis“, basas tura 
yoja -,vienam krizis kitam biznis, 
vienam krizis kitam gi biznis. 
O iš dangoraižią oro balsas gau
džia, net mūrai linguoja, tai tur
būt moderniški 20-jo amžiaus ke- 
rubinai įgieda „pakaju žmonėms 
Žemėje“. Ilgai žmogus žiūrėtai 
ant tą „dangišką“ grožybią ir 
Svieto marnaščią, bet nėr laiko -- 
reik skubėti namo, nes rytoj dir
bančios- mašinos pakeis tą visą 
muziką .... Ne mums taipadirb- 
ta !

•• Tekinas bėgu į Plaza. Mayo ir 
atsisėdęs į 48 tramvają pradedu 
kelionę namą link-(tik ne nuosa
vą namą).

Į MATADEROS
Kelionė buvo ilga, tęsės ištisą 

valandą, nes Mataderos apylinkės 
toli nuo Plaza Mayo. Manau, ■ 
kad šį rajoną pažįsta ir kai kas iš 
lietuvią gyvenančią Buenos Airė
se, nes čia daugelis vakarais į 
„svečius“ atvažiuoja, pas „merge 
les“. Čia mat gyvuoja vienas, mo
derniškosios šią laiką civilizacijos 
„moralybės“ centras. Čia matosi 
svečią visokią tautą: lietuvią,, ru
są, žydą, kiną, arabą, negrą ir tt.

Taigi pravažiavau daug gatvią, 
daug stulpą, lempą. Visur muzikė 
apie krizį grojo, aš gi važiavau 
svajonėse paskendęs ir .galvojau, 
kaip būtą puiku, kad toji 20 - jo 
amžiaus muzika mums vargšams 
pilvo urzgimą pakeistą, bet pada 
riau išvadą, kad tai neįmanoma, 
nes tam nenaudėljui pilvui joki 
technikos išradimai nepritaikomi.

i Taip galvojant nė nepasijutau, 
kai tramvajus atsirėmė į Matade 
ros bokštą, tai visus įspūdžius pa 
miršęs skubinau namo, kad spė
jus matės pačiulpti ir kiek pasil
sėti, nes rytoj birbinančios maši
nos sudarys kitokią muziką ir ki
tokius įspūdžius. J. L — tis.

Didžiausia Buenos Aires Klinika
Kuri turi 12 specialią konsultoriją ir priima 

vedėjai daktarai. ....
VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinią ligą ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalūs gydymas aiškios ir chroniškos blęnoragijos' 
ir kitą jos -savybią. Jaknos, skilvelis lytinis nusilpimas 

Blęnoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
C. R sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai-

I ke dvieją mėnesią.
L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, 

išgydytas'-per 10 dieną,
S. S. sirgęs, komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
buvo gydomas be pertraukos, ir su gerais rezultatais. 
Staigus skausmą pašalinimas išgydytas per 2 ir m.
B, Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.
S I F I L T Š 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hos- ' 
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me 
todai. Atsivėrimai, pūliavįmai, šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte
riją nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 

išgydymas.
MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro7Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinią nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis;, vidu- 
rią ir kepeną ligos. Nervai, kaulą džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be 'skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi modemiškiausiais metodais.

SPINDULIŲSKYRIUS.

Įrengimas pilnas ir modemiškas. Radioskopą ir radio- 
grafą nuotraukos už $ 10/ Telefenografijos.

ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS
Elektrosismoterapija, Galvanoterapia, kristalinė švie

sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.
ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.

Specialus laboratorijos skyrius vaikams
Visą rūšią analiza! Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metą praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.
SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastą patogumą pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.
Specialus Dantą Skyrius prižiūrimas specialisto 

chirurgo Daktaro E. Jaimes. Apžiūrėjimas veltui. Dide
li patogumai išsimokėjimams. Gydymas be skausmo.

NEUŽMIRŠK TAMSTA.
Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū
si priimtas gydytoją specialistą, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški 
Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimą, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, 
kurio Jūs esat reikalingi

Neužmirškit _ , , \
Akys, nosis, gėrklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jakuos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulą 

džiova, kraujo ligos, nervu sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valau.
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
Gydytoją Telefonas 35 4510(

. ¿ —Dantistą Telefonas 85 — 1400 c -



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

^ISTORIJA GERIAUSIAS KELRODIS 
íí Istorija ne vien praeitį mums pasako, bet ji yra ge
riausia mokslo šaka ir ateitį atspėti. Biologija, etnologi
ja ir filosofija šiuo atveju turi užleist pirmą vietą isto- 

į.rjjai... ; v '
Čako ir Saltos indėnų tarpe ir šiandien yra tokių 

■ žmonių, kurie nemoka iki penkių suskaityti. O prieš mi
lijonus metų drambliai, žmonės ir visi gyvuliai buvo tik 
gyvuliai. Vadinamoji žmonėmis gyvulių veislė tobuliau 
šiai išsivystė, ne tik kitų rūšių gyvulius ir gamtą pakel

ėle, feet pati žmonių veislė pasiskirstė į klases, tautas, su
tvėrė įvairias rėligijas ir įsteigė žmogaus žmogumi eks- 
plotavimą.

Istorija mums sako, kad žiloje senovėje žiauresni 
žmonės pavergdavo geresniuosius ir pavergdavo juos 
savo vergais. Siautė feodalizmas, carai, karaliai, ir bau
džiavos. Istorija mums įrodo, kad slegiamų vergų pasi
priešinimas pavergėjams sutraukė vergijos kàndalus, 
nuvertė nuo kruvinų sostų karūnuotus ir pateptus des
potus.

Darbo žmogus vis daugiau susipranta, daugiau tei
sių gyvenime ieško. Taigi pirmyn į apšvietą, į nieksią ir 
susipratimą alkani darbo vergai! Žinodami praeitį, ži
nodami dirbančios žmonijos pastangas geresnių gyve
nimo sąlygų pasiekti, žinodami darbo masių laimėjimus 
praeity, lengvai galime įsivaizdinti, kad darbo milžinai, 
darbininkų minios privalo sau tinkamą vietą šiame pa
saulyje iškovoti, privalo pasiliu’osuoti iš žiauraus kapi
talizmo jungo.

Lavinkimės, švieskimės, organizuokimės. Niekas 
kitas, o tik mes patys galime ir privalome iškovoti sau 
tinkamą vietą šiame pasaulyje, kurį savo prakaitu mes 
turtiname, o patys varguose paskendę skurstame.

Istorija geriausias kelrodis į geresnę ateitį.
P. Barauskas.

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI

KIAI.

ŽMONA IR TRYS V ALKAI 
> Už 25 CENTUS.

New'Jersey miesto teisme nese 
naį buvo svarstomą lenkų emig
ranto Mašinskio byla, kurią jam 
iškėlė kito lenko .emigranto Pet-. 
rinskio žmona už sumušimą ir kan 
kinimą. . . • "íÀ

Paskutiniu laiku Petrinskienė 
buvo Misinskio „žmona“. Jis ją 
nupirko iš Petrinskio. Šis savo 
žmoną, matyt, ypatingai aukštai 
nevertino nes perleido ją Mišins- 

1 Idui viso labo už 25 am. centus, 
i Petrinskienė, 33 metų amžiaus 
graži moteris, matomai buvo pa- 
tenkinta šitokiu būdų atsikratyti 
jau 60 mėtų amžiaus savo vyro. 
Jį persikėlė gyventi pas Mišinskį, 
'atsinešdama su savim kraičio — 
i tris vaikuĖF!
' Teisėjas paklausė liudininku iš 
šauktą Petrinskį, kodėl jis par - 
¿Lavé savo žmoną įiųyaikus. Pet- 
rinskis atsakė: j:t ¿

—Atsiminkite, pone teisėjau, 
kad aš jau sena* žmogus. Žmona 
ir vaikai man nereįkąlingas ap
sunkinimas, ypatingai kada ma- 
tau, kad žmona ilgisi jaunesnio 
vyro.... Aš esu pilnai pateo.kin-’ 
tas, man ji daugiau nebereikalin
ga“.

Žinoma, tokie senio, pareiškimai 
sukėlė klausytojų tarpe gardaus 
įuoko. Paskui teisėjas išklausė kai 
•tintoją Petrinskienę, Ši tvirtino, 
kad jos antrasis vyras Mišinskis 
ją dažnai mušdavęs ir kankiūdą-

1 vęs, dažnai primindavęs, kad jį 
vos ketvirtadalį dolerio esanti ver 
ta.

Už pirktos žmonos mušimą ir 
kankinimą Mišipskis buvo nuteis 
tas trims mėnesiams, .kalėjimo. Sa.

Pės^tiiųąme žody Mišins^s 
apgailestavo pirkęs i tokią piktą 
„bobą“ ir prašė teisėją nubausti 
jį bent keliais metais,. ka£ nereik 
tų daugiau pas ją grįžti.

ši įdomi ir kartu juokinga byla 
rodo, kaip pakrikęs yra šeimyni
nis gyvenimas Amerikoje.

„M. R.“
■■■inr-rm —im

2 JUOZAS NACEVIČIUS 
g Prisiekusis Advokatas

I
Del įvairių bylų Argentinoje 
patarnauja lietuviams nuo 9 
iki 12 val. Estudio de Aboga-g 
dos G. Ancizar y O. A. Riva-n 
o cola. Rivadavia 666. o 
D Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietu
vos konsulate, Rodríguez Pe
na 1671 nuo 3 ir pusės iki 4ll 
ir pusės, išskiariant šeštadie-2 
nius ir šventadienius. g 

SOI — -lonoc IOE3O

|934 METAMS

Kiekvienam, lietuviui, gyvenančiam mieste ar so
džiuje, reikalingiausiu daiktu yra geras kalendorius, 
kuriame apart žmonių vardų ir švenčių nurodymo, dar 
būtų galima rasti informacijų, moksliškų žinių, įvairių 

m| patarimų, įdomių pasiskaitymų, eilėraščių fr' gražių 
' iliustracijų. Tokį kalendorių 1934 metams leidžia „Ar

gentinos Lietuvių Balsas“. 4
Taip pat nė vienas susipratęs lietuvis išeivis nepa- 

|H ’ siliks neužsisakęs lietuviško laikraščio, ypatingai da-
• baltiniais laikais, kada pasaulyje kasdiena reiškiasi 

naujos visuomeninio gyvenimo' formos, kartais labai 
reikšmingo» darbininkiškam pasauliui; nes be laikraš-

I čio jis pasiliktų kaip storiausia mūro siena nuo visų at
skirtas. Bet laikraštį užsisakant svarbu mokėt pasirinkt

• jį. Argentinoje išeina keli lietuviški savaitraščiai, bet
. daugiausia pasaulinių žinių, neiškraipant faktų, talpina 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, nuo nieko nepriklausan
tis, nepartinis darbo žmonių savaitraštis; rimčiausias ir 
didžiausias.. ( ne formatu ar puslapių skaičiumi, bet tai

na pinamos rūpestingai paruoštos medžiagos kiekiu; ..
■ ' 1 O antra ir. svarbiausia, kad visi asmens, kurie nea

tidėliodami užsisakys „A. L. Balsą“ ištisiems ateinan- 
PH tiems metams — vienu šūviu nušaus du zuikiu, nes prie 

do gaus gražų ir vienintelį Argentinoje leidžiamą lietu-
|H viską kalendorių 1934 metams.

Be to, lietuviai biznieriai, kurie iki šių metų gruodžio 
menesio pirmos dienos užsisakys , Argentinos Lietuvių 
Balsą“ ištisiems ateinantiems metams, galės nemoka
mai pasiskelbti savo biznį kalendoriuje.

Prenumeratorių patogumui žemiau talpiname prenume
ratos kortelę, kurią užpildžius prašom' prisiųsti redakcijai,,

PRENUMERATOS KORTELE

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija: 

Siunčiu $ pesų, kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė ........... . .  ..

Adresas..........................................................................

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu:“A. L. Balsas”,

CasiHa de Correo 303. Bs. Aires.
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Instituto Médico 
339 Callao 339

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

1^1 INSTITUTO MEDICO 
S3 INTERNACIONAL

BRASIL 923
nuo Plaza Konstitucion)

P. ŠIMAIČIO 
VYRŲ ir MOTERŲ

Lietuviška kirpykla. Greitas ir 
higijieniškas patarnavimas. Kai
nos žemos. Prašom užeiti persitik 
rinti.

C. Paraguay 2557.
Pineyro — Avellaneda.

AKUŠERE — EUROPIETE
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airėse*

- Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

-visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

r Dr. Renoulin ---- -
Nuosava ligoninė operacijo ms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai? ' 
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas. - Galvos 

skaudėjimas. ’
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto, profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas, Ji iį 
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo dru^o.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kąmba- ■' 

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA -' Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 Callao339
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San Marera

P. J. Zelionio vedamas choras kuris dainuos lapkričio 18 dieną

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LAIVU

Aštuoniolikto šimtmečio pru - 
džioje Portugalijos jėzuitai nuvy

ginį šokį. Visi prakaituoti, raudo
nomis molio dulkėmis apnešti, še 
ka ir dainuoja:
t—Oi, men Deus de eeo!
—Eh! seu barao vae me pega!
—vae me pega I
—.... yae me pega!

—Gerasai Jėzau, padaryk taip, 
kad mano sūnus pasveiktų, o aš 
pasižadu sekantį metą nueit,į Pi 
rapora ir pabučiuoti tavo kojas!..

. Rugpiučio mėnesį Pirapora pa
skęsta įvairių spalvų maldini akų 
miniose ir įvairių kainų autuose.
Garsiausios ir stebūkUngiausios 

yra keturios Gerojo Jėzaus stovy 
los Brazilijoje: Pirmoji stovi pa
upy Paraty, estado Santa Catsli 
na; antroji pastatyta ant akmeni 
nes uolos prie upės San Francis
co, Bahijoje; trečioji Iguape ir 
ketvirtoji Pirapore, San Paulo es- 
tade. < y

Iguape sutraukia maldininkus 
iš viso pamario, nuo Rio de Janei 
ro iki Urugvajaus rubežiaus.

Liepos mėnesį buvau nuvykęs 
į Paranagua. Pajūry pamačiau žu 
vininką, kuris metrinį laivelį ap
statė žvakutėmis, sužiebė jas ir 
pastūmėjo jūron. Mano klaustas 
jis man paaiškino:

—-Nė bangos, nė lietus neužge
sins šių žvakučių. Tie, ką pernai 
buvo Iguape pasakoja, kad trys 
tokie laiveliai * net iš Rio Grande 
atplaukė. O jeigu nedaplauks, tat 
mano nuodėmės bus kaltos.

LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių, ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija, Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vaL kasdien. Sek 
madiėniaiš nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

; . .CHILE 1228, Buenos Aires .-m u

1. ) Draugijos ,,Lietuva“ teatro „Viltis“ artis
tai suvaidins 3 veiksmų dramą „Netikę Ganytojai“.

2. ) Deklamacijos.
3. ) P. J. Zelionio vedamas choras padainuos 

lietuviškų dainų.
4. ) P. E. Orlovas solo padainuos lietuviškų iri 

kitų dainų.
5. ) Šokiai iki 4 valandai ryto, griežiant visą 

ríiêgiamam orkestrui „Lyra“
Pradžia lygiai 9 vai. Vakaro: Pabaiga 4 v. vyto.1 J 
įžanga: svečiams vienas pesas, nariams veltui 
Pastaba: Nariai prie įėjimo turi porodyti na- 

rio knygutę. . ■ ,
Patys ateikit ir kitus paraginki!. Lapkričio 18 I 

dieną, salone „JOSE VERDI“ Avt Al. Brown -73G. '

ko Bràzilijon žmones persekioti 
ir savo biznį varyti. Jie vėliau ta 
po išvyti, kiti upėse vergų suskan 
dinti. Vergai suvertė -upėsnia ir jų 
stabus.

Gerasai Jėzus Pirapora? buvo 
rastas upės dumblė 1725 metais. 
Katalikų dvasiškiai tą radinį pa
skelbė stebuklingu, o „fazende, - 
ras“ Jose ide Almeida Naves fies 
savo ūkio upe Tiate savo vergam 
įsakė pastatyti koplyčią. Stovyla 
buvo sudužus ir davatkos jos amo 
tus išsinešiojo, kaip tuos phsakiš 
kas Golgdtos' kryžiaus šipulius, 
tikėdamos,-kad toks akmuo taip
gi auga.... Tapo pastatytas vga - 
baus Europos, skulptoriaus; nąu - 
jas stabas, ir negrų maldininkų 
jis garbinamas, kaip stebuklingai 
atsiradušiš originalas. "
■ Šalia tų „stebuklingų“ vietų iš 
augo klioštoriai ir «pilvoti dvasiš 
kiai kas metas laukia savo jomar 
kų, kuriuose pardavinėję atlai - 
dus ir b rudų, užterštų upelių van- 
denį. Ir tatai randa vietos kultu 
ringame XX amžiuje’

Šalia Pirapora yra šv. Norber
to ordeno kunigų seminarija. Iš 
100 narni} tik 30 būna nuolatos ap 
gyventi, o visi kiti atsiima savo 
nuo 1 iki 7 rugpiučio, kada užplū 
sta maldininkai:’

Didžioji maldininkų dalis yra 
buvę vergai, kolonizuoti Brazili
joj, Afrikos negrai. Negrai; su pa 
sigerėjimu ¿arbina stabus. Juodo 
je Afrikoje, tarp necivilizuotų 
tautų, nėra krikščioniško Dievo, 
nei kitokio orijentalių žmonių 
Dievo. Yra vienas, kuris tiek bau 
gino primityvius žmones. Katali 
kų stebukluose laukiniai negrai 
suranda tikrą savo sielos gyveni

Yra daug maldininkų, kurie vi
sas savo metines sutaupąs atnešę 
atiduoda Gerojo Jėzaus biznie
riams. Sau pasilieka tik sukorių 
maišelį. Tokių apgyvendinimui 
pastatyti milžiniški barakai. Ten 
matai negrus su švarkais ir kal- 
nieriukais, bet didžiumoje pus - 
nuogiai. Ten mačiau šimtametę 
negrę, buvusią baudžiaunininkę, 
kurios , akys, nosis ir lūpos raukš
lėmis sutrauktos. Tuose barakuo
se ji jaučiasi kaip namie.

Barakai vadinasi ,,Casa das 
Congadas“ Kada jau koplyčioje 
nutyla vargonai ir užgęsta semi
narijoj žiburiai, „Casa das Conga 
das“ prasideda pats gyvenimas. 
Pusnuogis negras, mušdamas bub 
nan, šoka tris žingsnius pirmyn, 
tris žingsnius atgal, o basos mote 
rys ir vyrai padeda laukinį reli-

Boleslovas Ivanauskas.
Lietuvis siuvėjas, turintis il
gametę praktiką dirba sąži
ningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasi
rinkimą. Norintieji pasisiųti 
gerus ir nebrangia kaina rū
bus prašomi užeiti persitik
rini. CACHI 939, N. Pompeya

Draugijos „Lietuva“ ruoštas 7-nių metų savo 
gyvavimo proga vakaras su turtinga programa, 
del blogo oro if del kitų svarbių priežasčiij iš spa
lių 21 dienos perkeltas į lapkričio 18 d. ten pat, r. y. 
salone „Jose Verdi“ Av. Almirante Brown 736.

VAKARO PROGRAMA

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris budos: NEOS AL VA 
BZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

* Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinau 
ti visus kūno organus, mūsų, klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvieną organizmo dali ir sulig to vartoja įvairius meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gy- 
dymui vidaus organą, Žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
WWSAV0 KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VEL
TUI

Galite aplankyti mūsų* kliniką kiekvienu momentu ir asme
niškai persitikrintu kokiais metodais mes gydome ir kokius įran 
kius tam tikslui vartojame.:

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 Iki 9 Šventa^

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
BENDRAS METODAS 

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus me

todas, susidedantis iŠ sekančio gydymo:
1. Gon o koki; pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimosi ir iš- 

A gydymas jos laikotarpy 48 valandą.
2. Dietos ir higijienos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzę metodo, kuris suside

da vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iŠ valančię plovimų pergan- 

tiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas 
ypatingo prityjjįmo.

5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.
Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimę. Vienintelė 

klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną, iŠ ję. Mes atliekame 
gydymą kombinuotu būdū, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvel
giant į jos stovį. Gydymo ypatiybõs yra tame kad jis nepašali
na mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. 
Sąryšy su tuo reikalinga ištirti kiekvieno ligonio temperamentą, 
bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepę pasekmes, li
gos vietą ir t. t. Ir parinkti įtinkamą ligonio gydymui metodą.

(IS 2 PUSLAPIO) 
linchen^ nėra ąerodromo, jie skri
do tolyn pietų yakarų linl<’ 33 ki
lometrų atstume nuo Berlinchen, 
ir tik 100 kilometrų nuo Berlyno 
lakūnai pastebėjo ties kaimu Kuh 
dam šviesesnę vietą, norėdami 
persitikrinti ar tai nėra tinkamą 
vieta nusileisti, padarė labai že 
mai ratą, kuris buvo tragišku. Dê 
liai labai blogo matomumo, tam
sios miglotos nakties, nuovargio,' 
jie laike posūkio palietė apstė
liau išsikišusias medžių viršūnes 
ir lėktuvas visu smarkumu idrs - Į 
damas medžius nuėjo žemyn.

Jėga, su kuria lėktuvas susida
vė į medžius buvo tiek didelė kad 
nėra abejonės, jog tai atsitiko, ne 
laike vykdomo tūpimo, bet laike 
skridimo apsirikus aukšty.

Kartu reikalinga atmesti, kaip 
visiškai prasimanytą, Latastro • 
fos priežastį, kad lakūnai esą pa
šauti, nes.

1) gydytojų specialistų prane< 
Šimu (pulk. Oželio pridėtas ląiš 
kas), lakūnų kūnuose nerasta, jo
kių pašovimo žymių, ir bendrai, 
pėdsakų, kurie duotų pagrindo 
kokiems nors įtarimams apie pa 
šo vimą.

2) Katastrofa įvyko 33 Idlomet 
rai nuo Berlinchen, prie kurio 
būk pašovimas esąs įvykęs, taigi 
ir pats lėktuvas, būdamas suga - 
dintąs, nebūt galėjęs tiek praskri 
sti, be to, lėktuvo svarbiausiose 
dalyse, pristatytame motore, ben
zino ir alyvos bakuose nėra jokių 
apšaudymo pėdsakų.

Sutraukiant akto išvadas kons 
tatuojama:
1) Lakūnai kapitonas S. Darius 

ir S. Girėnas ’buvo pilnai pasiruo
šę atlikimui sumanyto žygio; tech 
niškos parinktos priemonės buvo 
taipogi šiam žygiui tinkamos.

2) Sunkiausią kelionės dalį jie- j 
du atliko tiksliai numatytu laiku.

3) Katastrofa įvyko dėliai .«un 
kių atmosferinių sąlygų, prie kui 
rių prisidėjo motoro veikimo de< i 
fektai.

DIEVAS BRAZILIJOJ
Brasil Garson. Vertė šeiva.

Brazilijoj, ypatingai jos Airi- - 
kos gyventojais kolonizuotuose 
rajonuose, religija nėra kokis no 
rints logingas jausmas, bet prie
taringumo vaisius. Atrodo, kad 
tie Brazilijos gyventojai savo aki 
mis nemato gyvenimo teisybės; 
atrodo, kad visą dėmesį jie krei
pia .mirties linkui ir susirūpinę 
vien savo sielų valymu nuo, nuo
dėmių, kad išsigelbėtų nuo pra, « 
garo kančių.... Dabar, kada ra-., 
dio bangos visame' kontinente 
skleidžia kultūringo pasaulio ai - 
du£r Į tamsių minių tarpe Brazili
joje prosperucja š.vęntieji„ su sa
vo naująją, stebuklais, su naujo - 
mis legendomis.

Pirmiau negu paaiškinsiu' pus
laukinius bražiliečių ritus, noriu 
pastebėti, kad ir Prancūzijos Lo- 
nardas dar randa aukų, kad Nea 
polio gipso statujos krauju apsi
pila, kad Čenstakavas, sutraukia 
tamsių maldininkų minias.

Stebūklin gų mukų ir paveiks 
lų Brazilijoj yra begalės. Ir visos 
turi savo originalią istoriją. liieth 
garsiausios yra Gerojo Jėzaus sto 
vylos, kurios rugpiučio mėnesyje 
sutraukia minias. Eina daugiau 
šia pasižadėjusieji negrai/ kíiri’é 
savo pažadus yra kad ir šitaip pa

i i FWIWE

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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I v a-» m— gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų
.T.Kv-%1. r“: žtpl JL : ■ fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!


